
Kaj druži obalne 
občine?
Prvi poskus izvajanja nalog skupne 
občinske uprave občin Piran, Izola in 
Koper je bil predlagan že leta 2011, 
vendar takrat ni bilo politične volje in 
poguma.

Stran 2

Piran - Ko mesto Postane 
nočna mora loKalnih 
gostincev
Majhno obmorsko mestece Piran, ki ga turisti označujejo 
kot eno najbolj romantičnih mest, v zimskem času, ko ulice 
objame noč, postane nočna mora vseh gostincev. 
V zadnjih dveh letih je namreč bilo vlomljeno v kar 70 
odstotkov lokalov, ki obratujejo v Piranu.

Stran 4

PosKrbimo Za 
svoje Zdravje
Bolezen ni to kar mislimo. Ni napaka 
telesa, ni posledica pokvarjenih, 
iztrošenih delov, niti posledica 
poškodovanih genetskih zapisov.
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il giornale con vista sul mare

vreme

Dolgoročna vremenska napoved
za mesec marec

V naslednjih dneh nas čakajo predvsem oblačni 
dnevi, ki pa bodo na nebu pustili nekaj prostora 
tudi soncu. Tako vreme nas bo spremljalo vse do 
22. marca, ko se bo nad naše kraje spustil dež. Pa 
vendar, za dežjem vedno posije sonce, ki se nam 
bo iznad oblakov smejalo že v ponedeljek 25. 
marca. Ker pa je vreme rado muhasto bomo že 
v sredo 27. marca deležni nove pošiljke dežja, ki 
nas bo po podatkih spletne strani AccuWeather 
spremljala vse do konca meseca.

spletni portal s pogledom na morje 
portale web con vista sul mare

KK sixt PrimorsKa 
Primorcem vrnila 
vrhunsKo KošarKo
Leta 2016 se je rodil  klub, ki je 
Primorcem vrnil vrhunsko košarko. 
KK Sixt Primorska je letos namreč 
že drugič zapored osvojil Pokal Spar, 
stremijo pa že k osvojitvi novih lovorik.

Stran 20
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Spoštovani bralci

Pred vami je prva številka novega mesečnika 
OBALAplus. Ustvarja ga ekipa mladih in nekaj 
manj mladih novinarjev, avtorjev ter znanih in manj 
znanih prebivalcev obalnih občin. Naš osnovni 
namen je, da vam enkrat mesečno povemo, kaj se 
je na obali zgodilo in pisati predvsem o pozitivnih 
projektih, ki nam bodo omogočili boljše življenje 
ter seveda o ljudeh, ki stojijo za njimi.

Nov mesečnik je zasnovan kot neodvisni 
časopis. Za brezplačnik to pomeni, da smo 
popolnoma odvisni od tega, ali nas boste sprejeli 
in brali. Le tako bomo lahko uspešno ponujali 
oglasni prostor in omogočali obstoj časopisa. Z 
današnjim dnem je pričela delovati tudi spletna 
stran Obalaplus.si, prek katere bomo z dnevnimi 
novicami seznanjali ne le prebivalce v slovenski 
Istri, temveč bomo nagovarjali vse Slovence, ki 
jih dogajanja in novice z obale zanimajo. Brez vas 
in vašega mnenja o našem delu ne bomo tako 
uspešni, kot bi si želeli. Zato se veselimo redne 
komunikacije z našimi bralci. Nas želite opozoriti 
na napake, imate dobro zgodbo, veste za dogodek, 
ki si zasluži večjo pozornost? Pišite nam!

In kdo smo?

Mauro Belac, odgovorna oseba izdajatelja, 
je skozi trženje oglasnega prostora zadolžen za 
zagotavljanje sredstev, da jih bomo ostali lahko 
pametno uporabili za produkcijo vsebin. Tina 
Saražin bo urednikovala spletni medij in skrbela za 
stike z vami prek družbenih omrežij. Tedy Grbec 
je avtor časopisnega preloma, Elvis Dobrilovič 
pa si je zamislil spletni del medija. Dober ducat 
zunanjih sodelavcev pa bo skrbelo za zanimive 
vsebine.

V imenu vseh novih sodelavcev in seveda v 
svojem imenu vam želim veliko užitka ob branju 
novega obalnega medija.

Želimo si biti kronist življenja in dogajanja na 
obali, predvsem pa pokazati, da je slovenska Istra 
perspektivno področje, kjer je prijetno živeti in 
delati v vzpodbudnem okolju.

Tomaž Perovič - urednik

novi župani so v preteklosti na začetku 
svojega mandata pogosto želeli okrepiti 
sodelovanje med obalnimi občinami. Kmalu 

po izvolitvah se je njihovo sodelovanje nekako 
razvodenelo zaradi osebnih ali trenutnih političnih 
razlogov. Še bolj pogosto so bili župani obalnih občin 
na koncu mandata že prav napeti in daleč od tega, 
da bi sodelovali. Se zna zgoditi, da je prav imenovanje 
Mišiča na položaj človeka, ki bi naj zagotovil boljše 
sodelovanje med občinami, garant za tokratni speh. 
Znan kot izjemno dinamičen in energičen vodja, je 
za ObalaPlus povedal, da je načrtov veliko in stičnih 
točk med občinami zares veliko. Nekaj jih je opisal v 
intervjuju.

Ena izmed vaših pogumnih in zelo 
racionalnih idej je skupna občinska uprava 
vseh štirih obalnih občin. Ali imate predstavo 
o denarju, ki bi ga na tak način privarčevali 
in lahko uporabili za razvojne projekte? Ali 
menite, da je realno pričakovati od županov 
podporo temu projektu? Kako hitro bi bil 
lahko izpeljan?

Prvi poskus izvajanja nalog skupne občinske uprave 
občin Piran, Izola in Koper sem predlagal že leta 
2011, vendar takrat ni bilo politične volje in poguma. 
Danes imamo v Sloveniji že 52 primerov dobrih praks 
skupnih občinskih uprav in želim verjeti, da bomo 
tudi mi pričeli z izvajanjem le teh.

Skupna občinska uprava poleg velikih prihrankov 
pomeni tudi lažje urejanje prostora ter načrtovanje 
in povezovanje medobčinske prometne in turistične 
infrastrukture. 

Eden izmed projektov o katerem 
pripovedujejo vsi župani je razvoj kulturnih 
dogodkov. Ali je po vašem mnenju realno 
od županov pričakovati podporo k skupni 
kandidaturi vseh štirih občin za kulturno 
prestolnico Evrope? Kaj menite vi o tem 
projektu?

Seveda pričakujem podporo vseh štirih županov 
k Evropski prestolnici kulture, saj gre za eno 
najpomembnejših in najvidnejših pobud v Evropi, ki 
uveljavlja izjemno kulturno bogastvo in raznolikost 
Evropske unije ter spreminja podobo mest v korist 
meščanov in obiskovalcev. Tekmovanje za pridobitev 
naziva Evropska prestolnica kulture v državah 
članicah potrjuje, kako pomembna in privlačna je ta 
pobuda.

Ali menite, da je kultura dovolj za izgradnjo 
bolj dodelane turistične strategije obalnih 
občin?

Kultura je temeljni steber vsake turistične 
strategije. Naziv evropske prestolnice kulture je 
odlična priložnost, da naša mesta osvetlijo svojo 
kulturno podobo, se umestijo na svetovni zemljevid, 
privabijo več turistov in razmislijo o svojem razvoju 
ki temelji na kulturi. Naziv vpliva ne le na kulturno, 
temveč tudi na socialno in gospodarsko življenje 
mesta in regije.

Kakšno vlogo pripisujete Istri kot pojmu oz. 
lokaciji pri razvoju turizma in kakšen turizem 
je tisti, ki bi si ga naj obalne občine želele?

Istra bi morala biti vodilna destinacija, posamezne 
občine pa njeni gradniki s poudarkom na integraciji 
turističnih produktov in integraciji medobčinske 
turistične infrastrukture.

Strategija trajnostne rasti slovenskega turizma 
2017–2021 deli Slovenijo na štiri makro destinacije: 
mediteranska Slovenija, alpska Slovenija, Termalna 
Panonska Slovenija ter Osrednja Slovenija in 
Ljubljana.

V navedeni strategiji je Slovenska Istra definirana 
kot širše geografsko območje, ki ga sestavljajo 
vodilne destinacije Portorož/Piran, Izola, Koper in 
Ankaran. Drobitev vodilnih destinacij na posamezne 
občine predstavlja ključno napako. 

Vodilna destinacija bi morala biti ISTRA (Istra 
- Slovenija oz. Istra in Kras), trenutno opredeljene 
vodilne destinacije pa njeni pomembni gradniki, ki 
morajo po logiki trženja destinacij nastopati skupaj. 
Razvoj zaokrožene destinacije ISTRA je odvisen od 
vzpostavitve boljšega medobčinskega sodelovanja in 
povezovanja, v prvi vrsti t. i. obalnih občin. Šele z 
dosegom soglasja med t. i. obalnimi občinami lahko 
razmišljamo o povezovanju destinacije s Krasom in 
čezmejno Istro.

Turistične organizacije t. i. obalnih občin so v 
zadnjem obdobju pričele z neformalno skupno 
promocijo obalnega turizma pod blagovno znamko 
“Love Istria”, vendar zgolj na družbenih omrežjih, kar 
bi morali nadgrajevati z vzpostavitvijo in upravljanjem 
partnerske politike med vsemi deležniki v turizmu, 
z razvojem in implementacijo krovne zgodbe, ki 
odseva in podpira pozicioniranje vodilne destinacije 
ter učinkovitim managementom destinacije, vključno 
z razvojem in upravljanjem skupne blagovne znamke 
ISTRA (Istra -Slovenija).

Če bi morali izbrati en infrastrukturni 
projekt, ki je pomemben za vse obalne občine, 
katerega bi izbrali?

Tranzitni promet, ki je povezan s slabo 
prepustnostjo prometne infrastrukture je zagotovo 
velika razvojna ovira vseh občin. Zato je nujna 
pospešena realizacija že sprejetih ukrepov na Šmarski 
cesti z ločevanjem tranzitnega in lokalnega prometa, 
kar je realno izvedljivo do leta 2021. Sledi izgradnja 
HC Koper - Šmarje - Dragonja, kar bo omogočilo 
preusmeritev tranzitnega prometa na Hrvaško 
že pred Koprom. Prav tako je nujno nadaljevati s 
projektom izgradnje HC Jagodje - Lucija.

medobčinsKo sodelovanje

Kaj druži 
obalne občine
Ena izmed prvih kadrovskih potez novega koprskega župana je bila imenovanje 
Gašparja Gašparja Mišiča na položaj njegovega pooblaščenca za medobčinsko 
sodelovanje.

Na podlagi Zakona o financiranju občin 
država sofinancira polovico vseh sredstev za 
delovanje skupnih občinskih uprav za enajst 
nalog, in sicer:
- inšpekcijski nadzor in občinsko redarstvo,
- urejanje prostora,
- zagotavljanje in izvajanje javnih služb,
- notranje finančno nadzorstvo in proračunsko 
računovodstvo.

Kmetijska zadruga  Agraria Koper želi odkupiti 50 odstotni delež podjetja Adriafin, ki skupaj z Luko 
Koper trenutno obvladuje 77,7 odstotkov družbe Vinakoper. Nakup podpirajo tudi župani vse štirih 
obalnih občin, saj bi na ta način Agraria Koper, ki že ima v lasti 20,7 odstotkov podjetja Vinakoper, 
povečala svoj lastniški delež v podjetju, ki že 70 let pomembno prispeva k nadaljevanju tradicije 
vinogradništva in vinarstva v Slovenski Istri in tako zagotovila, da eden najpomembnejših gospodarskih 
subjektov našega območja ostane v domačih rokah.

Koprski proračun je težek 69,8 milijonov 
evrov, od katerih bo občina 41,8 milijonov 
evrov namenila za tekoče izdatke, kar 

pomeni stroške vezane na financiranje javnih 
služb in javnih zavodov, družbenih dejavnosti, za 
transferje društvom in subvencije občanom. Skoraj 
2,3 milijone evrov pa je predvidenih za odplačilo 
obrokov najetih kreditov. Naložbam, pri katerih gre 
v veliki meri za prevzete obveznosti iz lanskega leta 
so v koprski občini namenili 25,7 milijonov evrov.

Koprska občina bo torej že v tem letu aktivno 
pristopila k izvajanju Občinskega prostorskega 
načrta (OPN-ja). Izpostaviti je treba tudi pripravo 
strategije Koper 2035, ki skupaj z izvedbo OPN-
ja predstavlja osnovo za dolgoročni razvoj mesta 
in podeželja. Poleg tega je občina v letošnjem letu 
večji poudarek namenila področju kulture, sociale, 
programom namenjenim mladim kot tudi skrbi 
za starostnike. Kot je na seji poudaril župan Aleš 
Bržan, je občina pri pripravi dokumenta sledila 
tudi potrebam posameznih krajevnih skupnosti. 
Kljub temu da je Bržan v letošnjem proračunu 
zategnil pas, ostaja razvojno naravnan in predvideva 
enakomeren razvoj celotne občine, tako podeželja 
kot tudi mesta.

Medtem ko so na Mestni občini Koper proračun 
že potrdili, pa v ostalih obalnih občinah še čakajo na 

potrditev. V izolski občini bodo proračun sprejemali 
šele 28. marca. Kot so nam v službi za odnose za 
stike z javnostjo potrdili, je občina v decembru 
sprejela sklep o začasnem financiranju občine, ki 
traja vse do konca meseca. S piranske občine so 
nam sporočili, da si prizadevajo za čimprejšnje 
sprejetje proračuna, vendar je v tem trenutku vse 
odvisno od njihovih svetnikov. Eden od sklepov, ki 
se bo, vsaj po besedah župana Đenia Zadkovića na 
varnostnem sosvetu, po vsej verjetnosti znašel v 
proračunu, je okrepitev redarske službe, medtem 
ko je na spletni strani občine Ankaran zaslediti, da 
so že lani novembra zbrali pobude občanov, kdaj 
sledi sprejetje proračuna in katere investicije bodo 
izstopale, še ni znano, saj odgovorov na vprašanja 
do izdaje nismo prejeli.

Proračuni

Proračun Za leto 2019 v 
tem trenutKu sPrejela 
le mestna občina KoPer
Koprski občinski svet je v četrtek, 21. februarja, na seji občinskega sveta Mestne 
občine Koper, potrdil predlog proračuna za leto 2019 in letni načrt ravnanja s 
stvarnim in finančnim premoženjem občine, medtem ko na potrditev proračuna 
v občinah Izola, Piran in Ankaran še čakajo.

občine

Časopis obalaplus je vpisan v razvid medijev 
Ministrstva za kulturo pod zaporedno številko 2216
Izdajatelj: MBM MEDIA d.o.o.
Lepa cesta 24, 6320 Portorož

Odgovorni urednik: Mauro Belac
mauro.belac@obalaplus.si
info@obalaplus.si
040 771 000

Urednik: Tomaž Perovič
tomaz.perovic@obalaplus.si
urednistvo@obalaplus.si
040 600 700

Spletni portal in socialna omrežja: Tina Saražin
tina.sarazin@obalaplus.si
portal@obalaplus.si
031 450 500

Trženje, oglaševanje in naročene objave
marketing@obalaplus.si
040 771 000

Datum izida: 07. in 08. marec 2019
Število izvodov 30.000
Distribucija: Pošta Slovenije

Oblikovanje in prelom tiskane izdaje:
Tedy Grbec, GT design d.o.o.
Oblikovanje portala: Elvis Dobrilovič

Stališča avtorjev podpisanih prispevkov ne izražajo nujno stališč uredništva. Za točnost podatkov v podpisanih 
vsebinah so odgovorni avtorji oz. naročniki objav. Za nepodpisane vsebine je avtor uredništvo.
Komercialna oglasna sporočila so ločena od vsebin. Naročene objave so označene z oznako
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Zora Mužinič, predsednica sveta krajevne 
skupnosti Piran pripoveduje, da prebivalci 
Pirana že deset let poslušajo, da statistični 

podatki o kriminaliteti v Piranu nikakor ne 
odstopajo od povprečja, medtem pa v prebivalcih 
Pirana raste strah.

Piranski podjetniki kot tudi prebivalci so tako 
na varnostnem sosvetu, ki ga je organizirala 
Občina Piran, izpostavili dejstvo, da nikakor niso 
zadovoljni s tem, da so dosedanje politike kulturno 
in turistično živo mesto kot je Piran spremenile v 
mesto strahov, v mesto, ki navzven sicer še vedno 
kaže vso svojo lepoto, navznoter pa umira. 

mesto ogrožajo 
narKomani

Predvsem v zimskih mesecih Piran 
postane mesto duhov, kar tatovom 
daje idealne pogoje za vlome. Po 
21. uri tu ni več nikogar, ulice so 
temne in neosvetljene. Samo v naš 
lokal v zadnjih letih vlomijo vsaj 
enkrat, če ne celo dvakrat na leto,
nam je zaupal solastnik lokala Čakola Luka Hren, ki 
je izpostavil tudi dejstvo, da mame svoje otroke, ki 
obiskujejo bližnjo glasbeno šolo, navadno prosijo, 
naj jih počakajo kar pri njemu v lokalu, zato, da so 
varni.

Ko zjutraj prihajamo na delo, ne 
vemo, ali bodo vrata cela ali razbita. 
Zaradi takšne situacije mnogi 
razmišljajo o selitvi dejavnosti iz 
mesta. Zaskrbljeni smo, lastniki 

lokalov ponoči dežurajo pred 
lokali, zaposleni pa enostavno ne 
želijo več delati v nočnih urah,
je bil na seji varnostnega sosveta jasen tudi Matej 
Peljhan iz Skupine za varen in prijazen Piran.

Glede na število prebivalcev je v mestu 
nadpovprečno preveč kriminala, ki je povezan 
predvsem s preprodajo prepovedanih drog. »Jasno 
je, da bodo ljudje s socialnega roba, narkomani, 
napravili popolnoma vse, za to, da bodo prišli 
do droge,« je bila nazorna Zora Mužinič. Znano 
je, da storilci v lokalih poskušajo priti predvsem 
do dnevnega izkupička, saj druge škode kot 
vlomljenih vrat ali oken in manjkajočega denarja, 
ne povzročajo. Poleg tega pa naj bi po besedah 
navzočih na varnostnem sosvetu vedeli kdo so 
storilci. 

Občani zato kot eno od problematik izpostavljajo  
Metadonsko ambulanto, kjer se zbirajo narkomani 
in evropski projekt Kažun, ki nudi pomoč in 
nastanitev brezdomcem, saj se nahajata v samem 
središču mesta. Zato so med drugim na varnostnem 
sosvetu predlagali umik metadonska programa na 
drugo lokacijo. Po besedah komandirja policijske 
postaje Piran Aleša Kordiča, je to sicer tudi 
lahko ena od rešitev, pa vendar se pri tem poraja 
vprašanje, kakšen vpliv bi imel premik ambulante 
na novo okolje.

Po znanih informacijah metadonsko ambulanto 
v Piranu trenutno obiskuje 140 odvisnikov. Kot 

nam je zaupal Kordič, je med njimi kritičnih dvajset 
odvisnikov, od teh dvajsetih pa je takih, ki so jih že 
večkrat prijeli pet.

v ZimsKem času 
tatvine in vlomi 
v Porastu

Poleg tega je Kordič vsem navzočim  predstavil 
statistiko in delo policistov, prav na področju 
izpostavljene problematike. Tako nam je zaupal, 
da tudi policisti opažajo, da so predvsem pozimi 
v porastu tatvine z vlomi. Samo v lanskem letu so 
prejeli  18 prijav vlomov v gostinske lokale. Kljub 
temu pa poudarja, da se splošna varnost v Piranu 
ni poslabšala. 

Piran

Ko mesto Postane 
nočna mora loKalnih 
gostincev

V letu 2018 smo obravnavali manj 
vlomov v stanovanja in na splošno 
nekaj manj vlomov kot v letu 2017. 
Zabeležili pa smo manjšo porast 
premoženjske kriminalitete, kjer 
gre za manjše škodne primere. Teh 
je bilo lani 71, predlani pa 52,« je 
za OBALAplus povedal komandir 
policijske postaje Piran in dodal, 
da odstopanj pri sami varnostni 
problematiki na področju javnega 
reda ni. 

rešitev v 
Poostrenem 
nadZoru?

Med drugim so občani kot rešitev problematike 
predlagali tudi zagotavljanje 24-urne navzočnosti 
vsaj dveh policistov ali redarjev, kar bi po njihovem 
mnenju in tudi mnenju Kordiča, bistveno vplivalo na 
samo varnost v mestu. Žal pa je policijska postaja 
Piran kadrovsko podhranjena.

Kljub temu, so od konca decembra, piranski 
policisti ob pomoči Policijske uprave Koper okrepili 
svojo prisotnost v mestu, pa vendar je trenutni 
ukrep le začasen, saj se po besedah piranskega 
komandirja v policijskih vrstah zmanjševanje števila 
kadrov nadaljuje. O tem koliko je zaposlenih 
policistov pa odločajo v državnem vrhu.

Za mnenje o izpostavljeni problematiki smo 
prosili tudi župana Občine Piran Đenia Zadkovića, 
ki je poudaril, da bo občina vsekakor prišla 
naproti občanom. Kot je že med samim potekom 
varnostnega sosveta poudaril, je sam naklonjen 
predvsem poostritvi nadzora v samem mestu, kar 
bi rešili tako, da bi v nočnem času po Piranskih 
ulicah poleg policije patruljirala tudi dva redarja. 
Z namenom okrepitve policijskih vrst je pred 
časom pozval tudi ministrstvo za notranje zadeve, 
da poveča število policistov na območju piranske 
občine. 

Obljube so obetavne, saj se bosta glede na 
zaključke varnostnega sosveta, policistom, ki že od 
konca decembra patruljirajo po Piranskih ulicah, 
pridružila še vsaj dva redarja, sicer pa je poletna 
sezona že pred vrati, zato se sprašujemo, ali se 
bomo o vsem skupaj ponovno pogovarjali naslednjo 
zimo. 

Majhno obmorsko mestece Piran, ki ga turisti označujejo kot eno najbolj romantičnih mest, v zimskem času, ko ulice 
objame noč, postane nočna mora vseh gostincev. V zadnjih dveh letih je namreč bilo vlomljeno  v kar 70 odstotkov lokalov, 
ki obratujejo v Piranu.

KroniKa

leto 2017
leto 2018

Kot enega od predlogov smo na 
naši občini preučili možnost najema 
varnostne službe, ki bi poskrbela, da 
bi dva redarja patruljirala na naših 
ulicah, a smo ugotovili, da bi nas to 
na letni ravni stalo 150.000 evrov, kar 
je za občinski proračun absolutno 
preveč. Zato bomo problematiko v 
prvi vrsti poskušali reševati predvsem 
z lastnimi resorsi in se nagibamo k 
temu, da bi poskušali zagotoviti večje 
število redarjev iz občinske redarske 
službe. Ta trenutek razmišljamo, da 
bi za to zadolžili dva redarja, ki bi s 
svojo prisotnostjo bistveno prispevala 
k zmanjšanju vlomov,
je o reševanju problematike povedal piranski župan Đenio 
Zadković.

Ob vsem tem se ponudi vprašanje, zakaj je Piran 
predvsem v zimskih mesecih postal mesto duhov in kaj 
lahko občina naredi, da bi v mesto vrnili življenje, kulturo 
in predvsem tudi na ta račun zmanjšali število vlomov, saj 
bi bili tatovi na ta način veliko bolj na očeh ljudi, ki bi se 
sprehajali po Piranskih ulicah.

Tina Saražin
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Ali se imate za Piraneža?
V Piranu sem skoraj od rojstva. Živim v drugi 

ulici ob morju. Kot vsa piranska mularija iz mojega 
časa sem skoraj vse otroštvo preživel ob morju. Še 
posebno rad sem posedal na »mojih škalinah« pri 
zdravstvenem domu. Od tam sem skakal na lesene 
barke, padal v morje, jih »fasal« zaradi te ali one 
neumnosti, a bil sem pač tak. S Piranom, plovili, 
Istro se ukvarjam že skoraj štiri desetletja. Sem 
zelo aktiven, ko je potrebno varovati in razlagati 
pomen dediščine in obmorske tradicije. V Piranu 
sem izpeljal na desetine odmevnih projektov, 
odpiral muzeje, se postavljal po robu neustreznim 
posegom v prostor, dajal predloge za pomembne 
projekte občini (predlog za virtualen prikaz 
zgodovinskega razvoja mesta s 3D-tehnologijo smo 
na občino poslali že januarja 2011, leto prej predlog 
za postavitev sodobnega muzeja turizma Slovenije, 
saj je ob morju v kulturi turizem naš tretji »temelj«, 
in še vrsto drugih). In da, zato se imam za Piraneža. 
Napisal sem veliko nadvse pomembnih prispevkov 
in knjig, ki so nenadomestljivi za razumevanje tega 
prostora, kulture, tradicije, obrti. Prireditev, kot 
je Živeti z morjem, ki smo jo zaradi premajhne 
podpore v Piranu ukinili, so na Hrvaško stran 

prenesli celo z enakim imenom. Na podlagi objav 
in prispevkov o njihovi, savudrijski batani, so tam 
konstituirali skupino, ki jih je ponovno začela 
graditi, jo zaščitila kot dediščino in na stotine je še 
primerov, na katere sem kot oseba, ki je z vsem 
tem začela, upravičeno ponosen. Stanovati v Piranu 
ali biti tu celo rojen, a za mesto ne narediti ničesar, 
o njem, njegovih meščanih, zgodovini in kulturi ne 
vedeti ničesar, mu zaradi lastnih interesov celo 
škodovati, je veliko premalo, da bi bil Piranež. Samo 
»pametovati« po gostilnah, ko pa se je potrebno 
za mesto vidno izpostaviti, pa se skriti v luknje, je 
veliko premalo za to, da bi bil Piranež. Taki so daleč 
od Piranežov, Istranov, Primorcev. Piraneži, Istrani 
in Primorci so namreč kleni ljudje, ljudje »z jajci«, 
ki jim je mar za svoj prostor in so zanj pripravljeni 
tudi kaj narediti!

 Kako čutite morje?

Uf! Zavestno in podzavestno. Ko ga ni v moji 
bližini, za nekaj dni zbolim. Ko sem otožen, me 
razume, me poskuša razvedriti, ko potrebujem 
prijatelja, mi poda roko brez kakšnega pričakovanja, 
modrovanja ali nakladanja. Ne boste verjeli, a 
sprehod ob morju od Pirana do Fiese, seveda 
zunaj turistične sezone, nadomesti vse apaurine, 
persene, psihoterapevte in ostalo, kar sodoben 
človek potrebuje, da je »normalen«.

Zibanje v batani pa … Da niti ne razlagam!

Zakaj ste se odločili napisati knjigo Z 
vetrom in vesli?

To pa je pomembno! Prispevke o tradicionalnih 
plovilih sem v mnogih časopisih objavljal že leta 
prej, tudi v naši reviji ŽIT (Življenje in tehnika). V 
nekem trenutku, to je bilo okoli leta 2003, pa so 
fantje iz uredništva revije vprašali, če bi pripravil 
krajšo, a celostno brošuro o naših tradicionalnih 
plovilih in bi jo oni izdali v sklopu revije. Rečeno-
storjeno. Leta 2005 je izšla revija z ločeno brošuro 
Z vetrom in vesli v kar 16.300 prodanih izvodih, 
ki je ključno postavila široke temelje poznavanja 
in zavedanja naše ladjarske tradicije in dediščine. 

Odmev je bil izjemen in sproženih je bilo veliko 
aktivnosti, povezanih s to dediščino. Pred to izdajo 
o tem, kaj je batana, topo, pelig, barkin, zakaj je 
ta dediščina za našo identiteto pomembna in 
podobno, ljudje niso vedeli skoraj nič. Zato štejem, 
da je ta brošura ena ključnih na področju ladjarske 
dediščine pri nas.

Ali je za vas publiciranje delo ali 
poslanstvo?

Poslanstvo!

Vaše veliko delo je knjiga 
Tradicionalna plovila Istre. Koliko časa 
je nastajala in kakšen je njen pomen?

To je naše temeljno delo o istrskih tradicionalnih 
plovilih in njihovih konstrukcijah. Knjiga je nastajala 
okoli 25 let in ključno zasidrala znanja in pomen 
te dediščine v širši slovenski in ne samo slovenski 
prostor.

Naj povem, da sem zaradi te knjige PREHODIL 
celotno istrsko obalo in naredil na tisoče 
diapozitivov (tedaj še ni bilo digitalcev) lesenih 
plovil. Prav vsako sem fotografiral, popisal, in če se 
je le dalo, tudi izmeril. Ob teh raziskovanjih sem 
okoli leta 2005 našel za neko ograjo v bližini Milj 
zavrženega topa, ki je danes osrednje historično 
plovilo Pomorskega muzeja Sergej Mašera v 
Monfortu, na podlagi katerega se ravnokar gradi 
replika. Na teh raziskovanjih sem pri mnogih plovilih 
našel tudi lastnike in tako je nastalo na stotine 
intervjujev, posnetih z diktafonom. Nekateri so mi 

dali tudi dele ali cele načrte tradicionalnih plovil 
in podobno. Vsa ta zakladnica znanja in informacij 
je sedaj shranjena in tradicionalna plovila Istre 
iztrgana pozabi.

Katera plovila smemo prištevati med 
avtohtona slovenska?

Če govorimo o avtohtonem tipu plovila, ne znam 
zanesljivo odgovoriti na to vprašanje. Mogoče 
blejska pletna, pogojno cerkniški drevak, kriška 
čupa, bizarka in podobno, a pravih raziskav na tem 
področju ni.

Ali smemo pisati terminus piranska 
bracera?

No, piranska bracera je tista, ki je pač narejena 
v piranskih škverih. Pogosto pa srečujem v medijih 
eno od treh fotografij enake bracere, ki ji je 
nekoč »jadralsko« raziskovalen lastnik na premcu 
dodal manjše jadro, pod katero je pripis, da gre 
za posebno, piransko bracero, kar pa ne drži. Je 
klasična bracera »z dodano vrednostjo«.

Včasih se zdi, da do vaših knjižnih 
izdaj Slovenci nismo premogli niti 
knjige niti znanja o tradicionalnih 
plovilih zahodne istrske obale?

Ja, to drži. Dejansko sem se pred dobrimi 
tridesetimi leti skoraj edini pri nas sistematično 
in strokovno ukvarjal s tradicionalnimi plovili 
istrske obale v najširšem, tudi tehničnem in 
konstrukcijskem kontekstu. In ko sem tematiko 
dovolj obvladal, približno po dobrih desetih letih 
raziskovanja, sem pričel s publiciranjem oziroma 
predajo tega znanja skupnosti.

Nam lahko zaupate, s katerimi 
barkami so vozili sol iz sečoveljskih 
solin?

Po kanalih z bateli, barkini, bateloni, taneki, 
zunaj kanalov ali v bližini izlivov kanalov v morje, 
kjer so kanali širši in globlji, pa tudi z bracerami, 
trabakulami … Kasneje, po drugi svetovni vojni, pa 

še z drugimi tipi plovil.

Solinskim plovilom, in teh je kar veliko, je 
posvečena že pred leti napisana publikacija, ki jo 
bo zavod MEDITERANUM, ki ga vodim, izdal 
naslednje leto sam, saj žal za to publikacijo nismo 
dobili podpore.

Kaj pa maona? Kakšen tip plovila je to, 
saj se v nekaterih virih pojavlja trditev, 
da so z njo vozili sol, kar pa ni res?

Maona je težko, močno tovorno plovilo brez 
vsakega pogona in jo je potrebno vleči z vlačilcem. 
Poznajo jo po vsem svetu in so namenjene za 
prevoz velike količine kakršnegakoli že tovora 
(kljub vsemu so se najpogosteje uporabljale pri 
gradbenih posegih in so tovorile kamenje, mivko 
itd.) na način, da se navežejo druga za drugo in 
vlačilec vleče cel konvoj. In ja, taka plovila so po 
drugi vojni uporabljali tudi za prevoz soli iz naših 
solin do skladišč soli (Monfort, Grando, Antenal 
…). V soline so jih pripeljali iz Kraljevice (tedanje 
podjetje Začimba jih je leta 1953 kupilo 8). Tam 
so bile tedaj zavržene »gradbene« maone, ki so 
jih po prihodu v soline odlični karpentierji, ki so 
tedaj v solinah delali, ponovno usposobili. Soline so 
namreč tedaj imele svoj lasten škver.

Batana, to enostavno plovilo revnih 
ribičev, vas je še posebej prevzelo, do 
te mere, da ste jih popisali, izmerili, 
narisali načrte in izdali knjigo Batane 
Istre. Zakaj je batana tako močno 
vstopila v vaše življenje?

Batana je plovilo, ki je bilo stoletja družinski član 
vseh prebivalcev Istre, ki so živeli ob morju. Njena 
prisotnost in pomen v obmorski kulturi in življenju 
je tako izjemna, da si nisem mogel dovoliti, da bi 
se izmuznila v pozabo. Batana je zame manjkajoči 
simbol Istre. Istro namreč simbolizirajo oljka, 
kamen in koza, a šele z batano je simbolika celostna. 
In ja, njena preprostost, a neverjetna domišljenost, 
učinkovitost in pomen so me res prevzeli do te 
mere, da sem ji posvetil veliko monografijo.

Ali je mogoče živeti od pisanja in 
izdajanja knjig?

Od takih, kot jih pišem sam, in ki izidejo v nekaj 
sto izvodih, niti približno. Prav vsaka je, gledano 
zgolj poslovno, izguba. Le zahvaljujoč nekaterim 
sponzorjem, ki mi že leta stojijo ob strani, je to 
početje vzdržno. Treba je namreč vedeti, da so 
stroški tiska, fotografij, lektoriranja itd. le manjši 
del stroškov. Moje knjige pa potrebujejo desetletja 
raziskav. Na tako majhnem trgu, kot je slovenski, ti 
tega ne povrne nikoli nihče. V bistvu moraš biti za 
to početje malo trčen.

Kolegi s tržaškega bi vas strogo 
popravili, da imamo Slovenci svoje 
ime za batano, to je ščifa. Ali se 
strinjate?

Niti približno! Ščifa je njihovo ime za njihovo 
plovilo. Tako plovilo tipsko sodi na naši današnji obali 
med bateline (ali batele, kot bi jim rekli Piraneži) 
ali batane. Na tej obali so torej TO naša slovenska 
imena za tak tip plovila. Nihče na današnji slovenski 
obali ni nikoli slišal za ščifo, dokler niso o tem pisali 
raziskovalci iz Križa nad Trstom (predvsem Bruno 
Volpi Lisjak in Franco Košuta). Torej tu, na današnji 
slovenski obali, nikoli ni bilo ščif.

V roke nam je prišlo vloženo pismo v 
knjigi Batane Istre, v katerem kupce 
prosite, naj vam sporočijo morebitne 
napake, dopolnitve itd. Ste tudi sicer 
tako odprt človek, se radi posvetujete 
in delate v skupini?

Absolutno! Jaz sem med ostalim šolan projektni 
vodja. Vse svoje življenje delam v projektih ali jih 
sam vodim. In kar je pomembno, sem »terenski« 
raziskovalec. Nadvse pomembno mi je, da se 
osebno, prek konkretnih ljudi, poznavalcev, prek 
stvari, z neposrednim »kontaktom«, merjenjem, 
anketiranjem itd. o nečem prepričam. Velikokrat 
namreč dvomim v verodostojnost napisanega.

Besedilo: Mitja Zupančič, fotografija arhiv eMORJE.com

slobodan simič - sime

Zibanje v batani

intervju

Rodil se je v Somboru, a že od prvega leta naprej živi v Piranu. Po končani Srednji pomorski šoli v Piranu in študiju 
informatike v Kranju se je kot projektant telekomunikacijskih sistemov zaposlil v Iskri. V tistem času je sodeloval tudi z 
drugimi podjetji s področja visoke tehnologije in veliko publiciral. Računalništvo in informatika sicer ostajata, a zrelo dobo 
svojega življenja posveča morju. V 90-ih letih je izdal več vodnikov, danes baza Cobiss zanj prikaže kar 54 zapisanih različnih 
naslovov. V zadnjem desetletju se vse suče okoli morja.
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Zame je veganski obrok tisto, ko v restavraciji 
naročim samo ocvrti krompirček. Zato sem se 
zelo veselila okušanja nekoliko bolj gurmanskih 
veganskih jedi in obiskovalci Veganskega piknika 
me niso razočarali. Ko sem se znašla pred bogato 
obloženo mizo, nisem vedela, kje naj začnem. Že 
ob branju opisov dobrot so se mi cedile sline: v 
sopari kuhan pirin polnozrnat kruh, pesto pašta, 
čokoladne datljeve kroglice, čokoladna bomba, 
veganski kanapeji, čokoladni žepki, pica z veganskim 
sirom ... Tudi ostali obiskovalci so bili s ponudbo 
vidno zadovoljni. Med njimi je bilo nekaj angleško 
govorečih tujcev, Ljubljančanov in Italijanov, 
predvsem pa veliko domačinov vseh starosti in celo 
nekaj štirinožnih prijateljev. Med nalaganjem jedi na 
krožnik sem prisluhnila pogovorom obiskovalcev, 
ki so s somišljeniki delili svojo izkušnjo veganstva. 
Veliko se jih je za spremembo prehrane odločilo 
iz zdravstvenih razlogov. Nekateri so prisluhnili 
svojemu telesu, ki mu meso enostavno ne ustreza. 

40 letna Melisa, ki je veganka že vrsto let, je v 
preteklosti po jedi vedno občutila utrujenost, ki 
je s prehodom na brezmesno prehrano izginila. V 
veganstvu vidi tudi alternativo temu, kar so nas 
učili starši. Kot otrok denimo ni marala zelenjave, 
kasneje pa je ugotovila, da je lahko zelenjava zelo 
okusna in da je pomembno to, kako zelenjavo 
pripravimo. 

Mnogi se seveda za vegansko prehrano odločijo 
iz etičnih in moralnih razlogov.

Mlado dekle Monika je ob ogledovanju fotografij 
plakatov veganskih aktivistov pripomnila, da morda 

zmerjanje mesojedcev z morilci ni najboljša taktika 
za približevanje veganstva širši publiki. Ob tem ji 
je prišel na misel njen znanec, ki je danes zagrizen 
vegan, čeprav je še nekaj let pred tem delal v 
prodajalni hitre prehrane. 

Priznati moram, da moj želodec jedi živalskega 
izvora ni niti malo pogrešal. Organizatorji 
Veganskega piknika v Kopru nameravajo dogodek 
v kratkem ponoviti. Če po aferah z okuženim 
poljskim mesom za kebabe, salmonelo in klanjem 
športnih konj razmišljate, da bi prešli na brezmesno 
prehrano ali vsaj zmanjšali vnos mesa, je zdaj torej 
idealen čas za to.

Med čakanjem na okušanje veganskih jedi, ki so 
jih pripravile že izurjene roke, pa lahko najdete 
navdih za recepte na spletni strani Slovenskega 
veganskega društva Vegan.si.

Maja Furlanič

KoPer

vegansKo 
gurmansKo 
doživetje

Ob pustu, poleg pisanih mask, pomislimo tudi na 
dobrote, ki nam jih ta letni čas prinaša.

Ker je ta ravno pred vrati, sem prijazno gospo iz 
okolice Šmarij poprosil za pomoč pri pripravi krhkih 
flancatov, na obali poznanih zgolj kot ‘kroštole’.

Najprej jo je zmotil moj neizraziti naglas, zaradi 
katerega me je tekom druženja zmerjala, naslavljala 
s ‘foreštom’.

Pri pripravi ni bila nič kaj natančna, vsaj tako 
je izgledalo na prvi pogled. Sestavine je zložila na 
mizo, skrbno odmerjene z najzanesljivejšo tehtnico 
– svojimi rokami. Pripravila si je moko, sol, jajca, 
maslo, sladkor, steklenico tropinovca in steklenico 
malvazije.

Pripasala si je predpasnik in nalila 2 šilci žganja, 
enega zame, drugega zanjo, za moč pri pripravi 
testa in valjanju le-tega. Sicer je bilo za pitje malce 
prezgodaj, ampak nisem si drznil še bolj razjeziti 
gospe, ki je bila že tako malodušna zaradi mojega 
prigovarjanja, da bi celoten postopek tudi posnel.

Ko je vse sestavine lično zamesila, je testo pokrila 
in ga pustila kratek čas počivati.

Po 20-minutnem odmoru, je rahlo pomokala 
mizo in testo razvaljala na približno 2 milimetra, za 
tem je vzela nož in razrezala testo na pravokotnike 
v katere je vrezala 2 zarezi in jih rahlo spodvihala. 

Tu je sledilo presenečenje zame, saj je 
pravokotnike premazala s tropinovcem rekoč, da 
je to ključ do hrustljavih ‘kroštol’. Nato je iz omare 
vzela širšo kozico, jo napolnila z oljem za cvrtje in 
vse skupaj postavila na kuhalnik. V vrelo olje je nato 
eno za drugo polagala kroštole. Ko so dobile zlato 
bravo, jih je vzela iz olja in jih odcedila. Še tople 
je posula s sladkorjem v prahu in že ko sem segel, 
da bi eno poskusil, me je ustavila rekoč, da jed ni 
popolna. Povedala je, da poleg spada še ‘supa’.

Istrska juha, po domače ‘supa’, ni nič drugega, 
kot pol litra dobrega domačega refoška z dvema 
žlicama sladkorja in kančkom olivnega olja , segreta 
ravno toliko, da se sladkor stopi, ob tem pa ne 
izpari preveč vina.

Sestavine (za približno 20 ‘kroštol’):
½ kg bele moke
ščepec soli
3 jajca
žlico stopljenga masla
35 gramov sladkorja
šilce in pol tropinovca
žlico malvazije
naribano lupino ene limone

Recept
Sesavine dobro pregnetemo in pustimo počivati 

20 minut. Nato vse skupaj, na površini, ki smo jo 
predhodno posuli z moko, razvaljamo in narežemo 
na približno 3 x 5 centimetrov velike pravokotnike. 
V te nardimo zareze in jih nato pocvremo v največji 
posodi, ki jo najdemo doma. Ko kroštole postanejo 
zlate, zlate, ne rahlo rjave, jih odcedimo na 
kuhinjski brisački in tople posujemo s sladkorjem 
v prahu. Zraven obvezno dodamo še istrsko supo 
in postrežemo. Če ne želite pripravljati supe, bo 
zraven odlično šlo tudi kakšno dobro istrsko vino. 
Za vse, ki imate raje belo vino, pa vsekakor zraven 
kroštol priporočamo sladki muškat. Potrudite se in 
tudi sami pripravite to odlično slaščico.

roK deKorti 

Kroštole in vino

KulinariKa

Od decembra 2014 se v restavraciji Capra 
posvečamo ustvarjanju nepozabnih doživetij. Ne 
zadovoljimo se zgolj s tem, da se naša restavracija 
nahaja le nekaj korakov od morja, mi pa vam ob 
toplih dneh strežemo vrhunske jedi ob izbrani pijači 
na sončni terasi - zasledujemo popolnost.

Naše poslanstvo je nuditi strankam celostno 
doživetje. Na prvem mestu s kombinacijo lokalno-
mediteranske kuhinje izpod taktirke Marje 
Černe, ter z dosledno postrežbo, ki jo krasita 
kulinarično in enološko svetovanje. Takoj za tem 
sledi vzdušje. Edinstven interier združuje moderne 
in tradicionalne prvine, nastopi prekaljenih 
glasbenikov pa ga še dodatno oplemenitijo. Poleg 
prirejanja se Capra dogodkov rada tudi udeležuje, 
s tem pa daje svoj doprinos k razvoju kulturnih 
in športnih aktivnosti v regiji. Z veseljem smo 
pokrovitelji rubrike o starih istrskih receptih 
v novem časopisu OBALAplus.

Restavracija Capra
Pristaniška ulica 3, 6000 Koper
Spletna stran: www.capra.si
E-mail: info@capra.si
Facebook naslov: CapraKoper
Instagram naslov: capra_restaurant
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življenje na obali je vse do leta 1902 potekalo 
po ustaljenih tirnicah, ko ga je razburkal 
prihod posebne gospe z imenom Porečanka. 

Porečanka namreč še danes buri duhove vseh 
ljubiteljev zgodovine kot tudi vseh prebivalcev, 
ki živijo v njeni bližini. Govorimo namreč o 
nekdanji železniški progi in današnji Poti zdravja in 
prijateljstva, po imenu bolj znani Parenzani.  

Porečanka ali Poreška, tudi Parenzana je 
poslovenjeno italijansko ime nekdanje ozkotirne 
železniške proge, ki je potekala med Trstom in 
Porečem. Obratovala je med letoma 1902 in 1935.

Ime proge je izpeljano iz latinskega imena 
Parentium, kot se je Poreč imenoval v rimskih časih. 
Po njem se je proga ob dograditvi uradno imenovala 
Poreška proga oziroma Parenzaner, Istrijani pa so ji 
pravili Istrska železnica, Istranka tudi Istrijanka in 
vinska oziroma vinogradniška železnica ali TPC kar 
pomeni Trieste - Parenzo – Canfanaro, kljub temu, 
da proga, ne glede na prizadevanja, nikoli ni bila 
zgrajena vse do Kanfanarja. 

Ob priključitvi Istre k Italiji so jo uradno 
preimenovali v La Parenzana vendar domačini 
tega imena, ki je bilo povezano z italijanskim 
iredentizmom, niso sprejeli. To poimenovanje se je 
med Slovenci uveljavilo šele po veliki priselitvi ljudi 
iz osrednjega dela Slovenije, ko proge že dolgo ni 
bilo več. Eno od ohranjenih hrvaških poimenovanj 
proge je tudi Porečka.

Proga je bila spuščena v promet 1. aprila 1902, 
ko je iz železniške postaje v Bujah krenil prvi 
vlak. Njegove prve poti so se ustavile v Trstu, že 
decembra istega leta pa je bila ena končnih postaj 
tudi v Poreču. 

Parenzana, ki je bila dolga 123,1 kilometer, je 
pomenila življenje za kraje, saj je vlak vsak dan 
skozi hribovite in reliefno razgibane kraške predele 
Istre, poleg potnikov, prevažal tudi sol iz Pirana in 
Sečovelj, oljčno olje iz okolice Buj in Motovuna, 
sadje, zelenjavo, istrski kamen, apno, les, moko in 
vino.

ParenZana

Zgodba o želeZnišKi Progi, 
Ki se je dotaKnila mnogih.

Portorož

Kdo je lastniK 
hotelov

Družba za upravljanje terjatev bank (DUTB) je 
te dni izvršila sklep vlade glede družbe Istrabenz 
Turizem. Iz Istrabenza so sporočili, da je DUTB kot 
največji upnik odpoklicala vse finančne terjatve do 
njih in napovedala unovčenje zavarovanj s prenosom 
delnic Istrabenz Turizma. Zaenkrat uradno še ni 
znano, saj je lastništvo podjetij razdeljeno med 
državne in zasebne lastnike, kakšna sta končna 
podoba turističnega holdinga in koliko bo državo 
stala lastniška konsolidacija. 

Eksperiment

odPadne 
embalaže ne 
Potrebujemo

“Edini, ki lahko rešijo problem odpadne 
embalaže, so tisti, ki jo proizvajajo, torej 
proizvajalci in trgovci,” so Brillyjeve besede, ki so 
ob predstavitvi socialnega eksperimenta »Vrnimo 
odpadno embalažo nazaj v trgovine« dale misliti. 
Gre za eksperiment, s katerim želijo aktivisti iz 
Centra obilja trgovce spodbuditi k iskanju rešitve, 
kako embalažo izdelkov približati naravi. Sami so 
že storili prvi korak.  Vsak izmed njih je odnesel 
vrečko odpadne embalaže pred trgovino, v kateri 
so jo kupili in dodali hudomušno sporočilo, v 
katerem so trgovca pozvali k rešitvi problematike.

Stazione Parenzana
Seča 81, Portorož
Tel 0820 072 52
www.stazione-parenzana.si
info@stazione-parenzana.si
fb: Stazione Parenzana
ig: stazioneparenzana

Železniška proga je povezovala 33 istrskih krajev, 
kar pomeni, da bi danes potekala po teritorijih 
treh držav. V  Italiji bi to pomenilo 13 km proge, 
v Sloveniji bi pokrivala kar 32 km, največji delež 
proge pa bi potekal skozi Hrvaško, in sicer 78 km. 

K Porečanki se bomo v naslednjih številkah 
še vrnili, saj je njena zgodba veličastna, polna 
vzponov in padcev, prav taka kot je življenje samo. 
Za to, da obujamo spomin na Porečanko, 
pa se moramo zahvaliti tudi restavraciji in 
pivnici Stazione Parenzana, ki omogoča 
izhajanje zgodbe, ki se je skozi zgodovino 
dotaknila prav vsakega, ki je kdajkoli slišal za 
Porečanko.

foto: arhiv Nevio Paliska

Zgodba
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bolezen ni to kar mislimo. Ni napaka telesa, ni 
posledica pokvarjenih, iztrošenih delov, niti 
posledica poškodovanih genetskih zapisov. 

Tako trdijo bio-logične znanosti, ki holistično 
preučujejo delovanje človeškega organizma ter na 
osnovi bioloških zakonov natančno opredeljujejo 
vzroke in potek bolezni ter dokazujejo zakaj 
zbolimo in kako nam lahko simptomi pomagajo 
odkriti vzroke naših težav. 

Zakaj je pomembno poznati vzroke svojih 
zdravstvenih težav? Jasno je, da če vzrokov 
svojih zdravstvenih težav ne odpravimo, jih ne 
upoštevamo ter obravnavamo le simptome, obstaja 
velika verjetnost, da se bodo zdravstvene težave 
ponovile. Toda to ni vse. Za odpravljanje težav 
in ohranjanje zdravja je zelo pomembno tudi to, 
da razumemo kaj se med psihičnim ali telesnim 
trpljenjem z nami dogaja, saj nam to razumevanje 
pomaga obvladovati zaskrbljenost, dvome in strah, 
ki vedno spremlja vsako zdravstveno težavo, 
še posebej, če nosi oznako “hude”, “kronične”, 
“avtoimunske” ali celo “neozdravljive” bolezni. 

Obvladovanje strahu pa je bistvenega pomena za 
povratek k psihofizičnemu ravnovesju oz. k zdravju, 
saj je prav strah tisti, ki nam z vrsto kemičnih reakcij, 
ki jih povzroča v organizmu, preprečuje ponovno 
uravnovešenje in ovira trajno izboljšanje stanja ter 
pot k ozdravitvi. Toda pogosto se ga ne zavedamo 
ali pa si nočemo priznati, da nas je strah. Predvsem 
moški ga pogosto zanikajo. Strah je mnogokrat 
prekrit z drugimi občutji in obnašanji, skriva se 
tudi pod krinko agresivnosti, prepotence, cinizma, 
stalne nejevolje in kriticizma, a tudi perfekcionizma, 

pretirane skrbi za druge in drugimi. Še bi lahko 
naštevali, saj vsi nezavedno iščemo neštete načine 
in se skrivamo za raznimi maskami, da se nam ne bi 
bilo treba soočiti s pomembnimi stvarmi, ki nas v 
življenju ovirajo (najpogosteje so to odnosi z nam 
najbližjimi osebami ali situacijami); nenazadnje, tudi 
s samimi seboj. 

Toda takšno početje ima na dolgi rok lahko 
visoko ceno, v smislu izgube zdravja. Če se s stisko 
ne znamo ali ne zmoremo spoprijeti in jo rešiti v 
doglednem času, nam to lahko povzroči različne 
zdravstvene težave ali pa nas privede do izgorelosti, 
depresije ali drugih težav, katerim v medicini 
pogosto ne najdejo konkretnega vzroka. Ne le strah 
sam, temveč prav posamezna vrsta strahu je tista, 
ki opredeljuje katera vrsta tkiva bo lahko prizadeta, 
zato je pomembno, da svoje težave spoznamo in da 
jih znamo sprejeti kot del svojega življenja ter nato 
čim bolj smiselno ukrepamo, s ciljem ponovnega 
uravnovešenja našega telesa, uma, duše in duha, kar 
je predpogoj za obnovitev zdravja. 

Naturopati, ki kot holistični terapevti pri svojem 
delu upoštevamo biološke zakone, lahko svojim 
strankam pomagamo tako pri prepoznavanju 
vzrokov različnih zdravstvenih težav, kot tudi pri 
iskanju poti do ravnovesja, saj osebo obravnavamo 
celostno. Povratek k izgubljenemu ravnovesju pa 
pogosto ni enostaven; potrebuje čas, zaupanje, 
disciplino, pogum… to pa ni za vsakogar – ni se 
namreč vsak pripravljen odreči svojemu trpljenju, 
a o tem kdaj drugič …

Romina Salvi

ZaKaj bi morali 
PoZnati vZroKe svojih 
Zdravstvenih težav

Naturopatija kot starodavna 
holistična disciplina oz. integrativni 
sistem, ki temelji na človekovi 
sposobnosti samozdravljenja, 
združuje mnoge metode in 
tehnike starodavnih tradicionalnih 
medicinskih sistemov in najnovejših 
odkritij. Človeka obravnava 
celostno ter mu s pomočjo naravnih 
pristopov in pripravkov, ki nimajo 
škodljivih učinkov, pomaga pri 
iskanju in odpravljanju vzrokov ter 
ga podpira na poti do ravnovesja, 
kot predpogoja za zdravje.

Naturopatski center Aureus
Hotel Laguna Strunjan

www.naturopatija.si
gsm: 040 123456

Romina Salvi, naturopatinja

Zdravje

Javnost je pred kratkim pretresla novica, da so 
v izolski bolnišnici razkrinkali pripravnico s 
ponarejeno diplomo mariborske medicinske 

fakultete, ki je bila pred tem v isti ustanovi za kratek 
čas zaposlena na delovnem mestu medicinske sestre. 
Njeno pomanjkljivo znanje je vzbudilo pozornost 
mentorja, ki jo je, zaradi težav pri odgovarjanju 
na najbolj splošna medicinska vprašanja, prijavil 
na zdravniško zbornico. Le-ta je v odzivu zapisala: 
“Po preverjanju podatkov na medicinski fakulteti, 
na kateri naj bi bila diploma pridobljena, je bilo 
ugotovljeno, da oseba tam ni diplomirala, niti ni bila 
nikoli vpisana na študij medicine. Postopek je bil 
zato zaključen z odpravo odločbe o pripravništvu 

in odločbe o vpisu v register.” Kot še dodajajo, je 
to v zadnjih desetih letih osamljen primer. Zdaj v 
izolski bolnišnici ne dela več - ne kot medicinska 
sestra, ne kot zdravnica. “Splošna bolnišnica 
Izola je naredila vse, kar bi morala. Spoštovala je 
odločbo zdravniške zbornice in takoj, ko je prišlo 
do te ugotovitve, je posegla tako, da je pripravnico 
odstranila z dela,” je povedala vodja pravne službe 
v SB Izola Mojca Tušek. 

O sistemskih varovalkah, ki preprečujejo, da 
bi se podobna zgodba ponovila, smo povprašali 
zdravniško zbornico: “Pripravniku zbornica dodeli 
nadzornega mentorja, poleg njega pa mu ustanova, 

kjer je na pripravništvu, dodeli še neposrednega 
mentorja, ki jih je lahko tudi več. Vso delo opravlja 
v dogovoru in pod nadzorom mentorja, ki tudi 
ves čas spremlja in preverja njegovo znanje. Po 
končanem pripravništvu mora opraviti še strokovni 
izpit,” odgovarja predsednica zdravniške zbornice 
dr. Zdenka Čebašek Travnik. Iz izolske bolnišnice 
mirijo, da je bila pripravnica vseskozi pod 
natančnim nadzorom mentorja. Pri delu ni odločala 
o zdravljenju bolnikov ali diagnozah, niti njeno delo 
ni vplivalo na zdravljenje bolnikov. 

V odzivu zdravniške zbornice so še zapisali, da 
morajo sedaj vsi novi člani izkazati originalne listine 
o pridobljeni izobrazbi. S primerom lažne zdravnice 
v izolski bolnišnici sicer niso seznanili ministrstva 
za zdravje in medicinske fakultete, so ga pa prijavili 
policiji, ki je pričela s predkazenskim postopkom, 
ki je v končni fazi. Za kaznivo dejanje ponarejanja 
listin je predpisana kazen do dveh let zapora.

Manca Hribovšek

iZola

Zdravnica, 
Ki to niKoli 
ni bila!
Prvi primer ponarejene diplome v zdravstvu pri nas.

verjetno ni bralca časopisa, spleta ali družbenih 
omrežij, ki zadnje tedne ne bi spremljal 
dogajanja v Kliničnem centru oz. oddelku za 

srčno kirurgijo. Srčni kirurgi so seveda izjemni ljudje, 
ki opravljajo izjemen poklic. Redki so posameznki, 
ki lahko s svojim delom vplivajo in »odločajo« med 
življenjem in smrtjo drugega posameznika. Prepiri 
med takšnimi ljudmi so zato še posebaj odmevni. Pred 
leti mi je Tomislav Klokočovnik, za katerega še danes 
ne vem (nisem prepričan, če ve vsaj on sam) kakšen 
je njegov status v Kliničnem centru, ali je še tam 
zaposlen ali ne,  dejal, da srčni kirurg ni samo poklic 
ali profesija, je poslanstvo in način življenja. Ko je začel 
vodit oddelek z srčno kirurgijo je tako zapovedal: 
podpisujem  nadure, čim manj  dopustov in vsaj 10 ur 
dela dnevno dokler imamo čakalno vrsto bolnikov, ki 
čakajo na operacije. Kolikor vem, čakalnih vrst ni več, 
na oddelku je sam in s pomočjo nekaj svojih sodelavcev 

opravil nekaj operacij, ki so jih prihajali opazovat 
strokovnjaki iz tujine. Oddelek srčne kirurgije je bil 
ponovno postavljen na svetovni zemljevid inovacij. 
Namesto, da bi se naši strokovnjaki hodili učit v tujino, 
so se tujci prihajali učit k nam.  Ampak nekaj ni štimalo. 
Kolikor vemo, je eni zdravnici vzel parkirni prostor, 
in kolikor vemo, je sam opravljal preveč operacij in 
zahtevne operacije je razdeljeval tistim kirurgom, za 
katere je ocenil, da so jih sposobni delat. Razlog za 
zamenjavo, razlog za izgon iz Kliničnega centra.

V vsakem kolektivu, kolikor sem jih uspel spoznat v 
svoji karieri, obstajajo izvrstni profesionalci, povprečni 
profesionalci in nekaj ne prav dobrih profesionalcev. 
Dobri diktirajo tempo in kvaliteto kolektiva. Če 
povprečni, ki ponavadi predstavljajo večino v 
kolektivu, prevzamejo nadzor nad vodenjem kolektiva, 
ponavadi to za kolektiv ne pomen prav nič dobrega. 

Pomeni  vsaj potop v povprečje, pomanjkanje razvoja, 
dolgočasje, ne izstopanje iz povprečja. Če se to zgodi 
v medijskem kolektivu, pomeni seveda padec branosti, 
gledanosti, na koncu padec prihodkov in zadovoljstvo 
tihe večine lahko tako pripelje do izgube služb n dela 
za vse. Dobri vodje tako ponavadi naredijo vse, da 
so vodilni profesionalci v svoji sredini zares vodilni, 
in da poprečje ne prevlada nad špico, ki pomeni 
razvoj.  Amapak v medijskih podjetjih se ne igramo s 
človeškim zdravjem ali življenjem. V Kliničnem centru 
pa skrbijo za naše zdravje in vsi si želimo, da to delajo 
najboljši ljudje, ki ustvarjajo v najboljših sredinah. 
Razplet zgodbe na srčni kirurgiji nam bo pomagal 
odgovoriti na vprašanje, ali je pomembno naše zdravje 
ali pa ponovno neki drugi interesi, ki ne bi smeli igrati 
pomembne vloge, še posebaj ne v ustanovi, ki skrbi za 
naše zdravje.

Foto: Facebook arhiv dr. Tomislav Klokočovnik

dr. tomislav KloKočovniK

Kdo je dober 
vodja?
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 V vsakemu od nas, ki smo se rodili v preteklem 
stoletju, so iz prebujenih spominov privrele neštete 
podobe. 

Galerija Stena slavnih, ognjeviti petelini, podobe 
dreves z začaranimi krošnjami, vihravi konji, 
inštalacija Istrozavri, lebdeče podobe solin, krajine 
Istre odete v ruj, s temno zelenimi, kot kelihi 
vitkimi cipresami,  slikoviti mimohodi starodobnih 
lepotcev na štirih kolesih - in tistih, na dveh nogah 
– Kanela, glasba, ki je prižigala zvezde in lesketajoče 
utrinke v nočeh naše mladosti.

V dovršeni, popolni elegantni opravi nad vsemi 
absolutno dominirafigura šarmantnega svetovljana, 
očarljivega slikarja, v radosti življenja zaljubljenega 
umetnika, Suhija. Eden in edini, Janez Suhadolčan 
Suhi.

»Tip in pol,« so hrepeneče komentirala dekleta. 
»Kaj smo ga vražje dobro žurali,« so se muzali 
fantje.  

Vseprisotni protagonist je združeval številne 
prijatelje, domače in tuje, glasbenike, slikarje in 
ostale akterje  živahnega družabnega življenja 
v Portorožu. V njegovi galeriji Stena slavnih so 

gostovali slikarji in kiparji. Suhi, dvakratni nagrajenec 
ExTempora 2000 in 2002, je imel številne razstave 
v Sloveniji, na Hrvaškem, v Italiji in Franciji.

Leta 2016 je prejel Tartinijevo priznanje za 
kulturne dosežke v občini Piran, kot »svojski 
promotor identitete in entitete Portoroža in Istre«. 
Od njegovih pobud in idej sta dve, Roža Portoroža 
in fontana pred Hotelom Marko, tudi uresničeni. 

Sabrina Godina, pobudnica srečanja, je odkrito 
spregovorila o svojem navdušenju, pa tudi o 
pomislekih, ki so jo navdajali. 

»Lepo mi je, da so se prijatelji odzvali. V 
vseh nas je srčna želja, da Suhi začuti toplino in 
dobronamernost. Želim si, da bi bil z nami vsaj za 
pol urice. Svojih načrtov mu nisem niti omenila. S 
simboličnim prispevkom vsakega od nas (najmanj 
po deset evrov) in dražbo petih uokvirjenih 
akvarelov, bo naš dobrodelni večer dosegel namen! 
Med prvimi mi je ponudila pomoč prijateljica Irena 
Dolinšek, ki bo izpeljala avkcijo Suhijevih likovnih 
del.«

»Suhiju smo se nocoj zgodili prijatelji. Imamo 
kup lepih spominov na naša skupna doživetja. Tudi 

sama se dobro spomnim leta 1981, ko je ta strašno 
fajn žabar, ki je tudi mene čisto prevzel, vstopil v 
agencijo, kjer sem delala. Portorož brez Suhija bi 
bil pust in brezbarven« je Irena Dolinšek tik pred 
avkcijo nagovorila prisotne. 

Slike sta podarila Aleš Dobravc in Bruno Koterle 
– prvi,  sliko s prepoznavnim motivom drevesa, 
drugi, štiri akvarele z motivi istrske krajine in solin. 
Irena Dolinšek je napovedala enotno izklicno ceno 
200,00 € za posamezno likovno delo, z višanjem 
po deset evrov pa so novi lastniki začetno vsoto 
skoraj podvojili.

janeZ suhadolčan - suhi

Ko se Zgodijo Prijatelji 
Preprosto, ljubeznivo vabilo Sabrine Godina, objavljeno na FBstrani, je sprožilo plaz komentarjev,
sporočil in klicev. »15. 2. ob 19.00 organiziramo dobrodelno druženje v portoroški Figaroli…za Suhija«.

samoZavest

Ko tole pišem, je še vedno februar, ki mu radi 
rečemo tudi mesec kulture, saj smo si Slovenci 
8. februar zamislili kot kulturni praznik (na dan 
smrti našega največjega slovenskega pesnika), in 
prav je tako, saj si Prešeren to tudi zasluži. Še 
pomnimo, da je ta nabriti in veseljaški advokat 
povzdignil slovenski jezik na raven evropskih 
jezikov? Da je robati in trdi jezik njegov pesniški 
genij odlično, duhovito in okretno prelil v 
romanske pesniške oblike, ki so jih do takrat 
samozavestno uporabljali le veliki narodi? Da 
je sonete, gazele, romance in glose napolnil s 
svojim romantičnim pojmovanjem ljubezni, ki je 
posledica njegove življenjske in ljubezenske, pa 
tudi estetske in miselne izkušnje? Da je usodo 
posameznika povezal z usodo naroda? Da je 
usodo posameznika povezal s preteklostjo in 
prihodnostjo? Da je usodo naroda povezal z 
njegovo samozavestjo? Zdravljica, ki je naša 
himna in naj bi jo poznali vsi, govori zelo jasno o 
samozavesti. Pozorno jo preberimo še enkrat: v 
prvem delu opeva slogo in enotnost Slovencev, 
pa tudi neodvisnost in svobodo, potem poje o 
sožitju narodov, kar izzveni skoraj kot Lennonov 
Imagine. Prešeren zelo jasno sporoča – njegova 
misel je nedvoumna – smisel posameznikov in 
narodov je svoboda in samostojnost za vse. 
Povezanost in prijateljstvo med narodi naj 
bosta močnejša od vojn in sovraštva. Če to ni 
najboljša možna himna na svetu?

Ob letošnjem kulturnem prazniku smo, tako 
kot vsako leto, v različnih govorih na številnih 
proslavah trkali na vest ljudi, da kulturo 
končno razumejo kot potrošniki, naj jo berejo, 
gledajo, poslušajo in po možnosti nosijo v svoja 
stanovanja. Da ne klikajo zgolj po družbenih 
omrežjih ter lajkajo in hejtajo stvari, ki jih 
sploh ne razumejo in poznajo. Na začetku naj 
jo poskušajo spoznati, naj se dajo zapeljati. Da 
bi to ponotranjanje kulture doživeli, se moramo 
najprej učlovečiti. Da imamo najlepšo himno na 
svetu, je lahko optimistični začetek.

Katja Pegan

»V naš večer ne pristajajo pomembne govorance, 
poziranje ali izjave za medije. Prepričana sem, da 
tu ni nikogar, ki bi želel posebno pozornost. To se 
razume brez besed,« sva se strinjali s Sabino. 

V intimni svet vsakega človeka vodijo vrata. 
Če želimo, da jih odpre, moramo nanje obzirno 
potrkati. S katerimi besedami rahločutno izpovemo, 
da nam ni vseeno? Z najbolj preprostimi. Tu smo, 
ker te imamo radi, ker čutimo, da si nocoj bolj sam, 
kot bi si želel. Hvala prijateljem, ki se zgodijo!

Zora Mužinić

legenda
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lionsi iZola

usPešna 
Prireditev
Lions cluba Izola-Isola, ki se že 7 let, od februarja 2012 trudi, da bi na zemljevid 
prepoznavnosti Izole, postavil dejanja, ki povezujejo.

in tako je bil ustanovni sestanek omizja za 
Slovensko Istro in Kras leta 2006 v hotelu 
Marko v Portorožu. Pripovedovati o vinih s 

tega območja na začetku ni bilo lahko. Livio Jakomin 
je tako v knjigi opisal prigodo iz leta 2007, ko so 
v Gornji Radgoni ocenjevali bela vina. Primorska 
vina takrat sploh niso prišla v ožji izbor in pri 
viteškem obedu je Zvest Apollonio zelo grobo 
napadel člana ocenjevalne komisije Katarino Merlin 
in Zdravka Mastnaka ter jima očital pristranskost 
in nestrokovnost. Dokaj razburljivo debato je 
omilil Livio z razlago »da je z vinom podobno 
kot z ženskami. Eni imajo rajši blondinke, drugi 
črnolaske, nekaterim so všeč debelejše, drugim bolj 
sloke. Zato nobena ženska ni grda, samo okusi so 
različni«. Ta razlaga je pomirila duhove in vnesla v 
razgovor malo dobre volje in prav po tem dogodku 
so postali s Katarino in Zdravkom še večji prijatelji. 
Širit dober glas o vinih in seveda hrani Slovenske 
Istre in Krasa na začetku ni bilo enostavno in lahko. 
Z rednim delom, izdajanjem pomembnih knjig se je 
omizje vsidarlo v slovenski in mednarodni prostor 
in na ta način pripomoglo k prepoznavanju  vin in 
hrane z našega področja. Pa še po enem je postalo 
Omizje za Slovensko Istro in Kras znano. Ima daleč 
največji delež deklet v svojem krogu.

Z gospodom Jakominom sva se seveda 
pogovarjala  o vinih. Katero vino po vašem mnenju 
ne sme manjkati v prav nobeni zbirki primorskih 
vin?

Mojim gostom bom vedno ponudil  istrsko 
malvazijo, refošk, teran in vitovsko grganjo. 
Vitovska grganja je avtohtona kraška sorta, ki 
je bila tik red izumrtjem in so vinarji ponovno 
obudili k življenju in je postala vrhunsko belo vino. 

Ta štiri vina so po mojem mnenju popolna špica. 
Predvsem pa predstavljajo avtohtono dušo Istre in 
Krasa. Kvaliteta teh vin je izjemen pokazatelj, da 
so se vinarji začeli zavedati, da je treba čuvati in 
negovati avtohtonost teh prostorov. Kvaliteta vin 
se veča iz leta v leto. Na sejmu malvazij sem vsako 
leto presenečen, kakšen razvoj dosegajo vina iz teh 
koncev.

Sami ste seveda rekli, da je z vini kot z ženskami. 
Vsak ima svojo lepotico. Ampak poleg tega, obstaja 

kakšen modni trend?

Zanimivo je zares, da so vinarji v Istri in na 
Krasu začeli pridelovati peneča vina. To je verjetno 
posledica navade ali želja pivcev. Včasih so bila 
peneča vina privilegij določenih vinskih pokrajin 
ali držav. Danes temu ni več tako. Poglejte. Naš 
vinar Primož Štoka izvaža svoja peneča vina sedaj 
že v Ameriko. Še bolj zanimivo je, da so se začela 
pojavljati rdeča  in rose peneča vina. Še pred leti je 
bilo kaj takega nepredstavljivo. Znak zrelosti naših 

vino

ali je Z vini Kot 
Z žensKami?
Leta 2004 sta Zvest Apollonio in Livio Jakomin dobila nalogo, da ustanovita omizje Združenja slovenskega reda 
vitezov vina za Primorsko. Že takrat, sta se odločila, da je omizje, ki bi bilo tako geografsko veliko,enostavno 
preraznoliko in sta se odločila za ustanovitev dveh omizij: Omizje Brda in Vipava ter Omizje Slovenska Istra in Kras.

tistih, ki pomoč potrebujejo in tistih, ki jo – 
nikoli sami, vselej skupaj z vsemi vami, lahko 
ponudimo. Kajti - samo skupaj zmoremo 

več. In tako se nam je zgodil Leonis. To »levje vino« 
je darilo Bruna Zara ob 100 letnici lionizma, ki 
smo ga obeležili po vsem svetu leta 2017, slovenski 
Lioni pa v Ljubljani 27. maja istega leta z veliko 
prireditvijo Objem.

Zaro nam je vino doniral, mi smo ga ustekleničili 
v magnum steklenice, etiketa je delo in donacija 
akademske slikarke Fulvie Grbac, ki je z našim 
klubom že večkrat sodelovala, Klapa Capris nam je 
na prireditvi, ki se je 15. februarja v večernih urah 
zgodila na Belvederju, podarila lepo pesem, Alan 
Poniš ozvočenje ... in zdaj to vino mi doniramo 
vam, v pričakovanju, da bo vaš dar za to donacijo 
lahko pomagal trem otrokom, trem učencem OŠ 
Vojke Šmuc Izola, ki so v dveh družinah nedavno 
izgubili očeta.

Kar se vina tiče gre za refošk letnika 2016, ki je 
približno dve leti zorel v bariku. Donacija dejansko 
predstavlja vino iz enega barik sodčka, torej 225 l.

Seveda je vino še vedno na razpolago, z donacijo 
na transakcijski račun društva s pripisom Leonis, 
vam vino tudi dostavimo.

Koni Marchesan
vinarjev je, da ves čas poslušajo, kaj jim pripoveduje 
trg in se mu znajo prilagajat. Zato se lahko zgodi, da 
sedaj na festivalu penin v Portorožu zmagujejo tudi 
peneča vina s Krasa in Istre.

Ali je lahko napovedovati trende?

Izjemno težko. Kdo bi lahko rekel pred leti, da 
bodo oranžna vina doživela takšno popularnsot. 
Tako je bilo tudi nemogoče napovedati, da 
barikirana vina ne bodo več popularna. Pomembna 
pa je še nekaj drugega. Mi pridelujemo izjemno 
male količine vina. Na trgu seveda prevladujejo tiste 
države, ki lahko pridelajo ogromne koičine vina. Mi 
na drugi strani, nikoli ne bomo imeli takšne količine 
vin. Zato pa lahko rečem, da pridelujemo že skoraj 
predobra vina. Naša resnična perspektiva je, da 
gojimo tisto kar imamo. Naše avtohtone sorte. 
Mi delamo butična vina. Sorte, ki jih delajo drugje 
po svetu za nas niso zanimiva. Naši zmagovalci so 
avtohtonost in izjemna kvaliteta.

Tomaž Perovič

o vinu
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100% SUV. 100% HIBRIDNA MOČ.

Povprečna poraba goriva za modele RAV4 je 4,4 do 6,4 l/100km in emisije CO₂ 100 do 145 g/km. 
Emisijska stopnja modela Toyota RAV4: EURO 6d-temp. Emisija NOx je od 0,0021 do 0,0156 g/km. 
Ogljikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije 
onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega 
zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter 
dušikovih oksidov. Toyota Adria d.o.o., Brnčičeva ulica 51, 1231 Ljubljana - Črnuče. Slika je simbolična.WWW.TOYOTA-JEREB.SI

CENTER JEREB
Polje 9b, Izola
(05) 616 80 81
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Šport

slovenec osvojil veliKo nagrado 
slovensKe istre

Šport

najboljši šPortniKi in šPortnice 
Pirana

Na šesti veliki nagradi Slovenske Istre v Izoli, ki je 
bila tudi prva kolesarska dirka v letošnji sezoni, je 
slavil Slovenec Marko Kump, član ekipe Adria Mobil, 
ki je sprint osvojil pred Italijani Paolom Totom, 
Davidejem Gabburo in Simonejem Ravanellijem. 
Kolesarji so prevozili 156,5 kilometra dolgo progo. 
Konkurenca je bila močna, saj so na startu bile vse 
najmočnejše domače ekipe (kar 21), med favoriti za 
zmago pa je bil tudi Italijan Giovanni Visconti, član 
italijanske ekipe Neri Sottoli Selle Italia KTM, ki je 
še lani nastopal kot član svetovne serije Bahrain-
Merida. Nekateri tekmovalci so v Izolo prišli celo iz 
Nemčije in Irske.

“Športniki ste nas navduševali skozi celotno leto 
in nas z rezultati dvigujete v oblake. V nas s svojo 
vztrajnostjo in predanostjo budite občutek pripadnosti 
in ponosa, nam in našim otrokom pa ste odličen vzgled. 
Vsaka vaša zmaga je naše veselje, vsak vaš poraz je naše 
upanje na boljši rezultat ob naslednjem izzivu,” je na 
podelitvi povedal piranski župan Đenio Zadikovič.

Priznanje v kategoriji Športnik leta sta prejeli jadralki 
Tina Mrak in Veronika Macarol.

 Dosegli sta 1. mesto na evropskem prvenstvu 
v Bulgariji,  1. mesto World Cup v ZDA (Miami), 5. 
mesto na svetovnem pokalu v Franciji, 2. mesto 
svetovni pokal skupno in dosegli olimpijsko normo za 
Tokyo 2020.

 Vtisi Veronike Macarol ob prejetju priznanja : “Za 
nama je res izjemna sezona, zelo sva veseli te nagrade. 
Sezona je bila zelo uspešna, kljub temu, da je bla zelo 
naporna. Osvojili sva normo, pred sabo imava še dobro 
leto in pol do Olimpijade. Še naprej bova trdo delali na 
temu, da bo najina najuspešnejša sezona 2020.”

Ekipa leta je postala Športno društvo Piran, 
odbojkarski klub Piran.

Priznanje za izjemne dosežke so prejeli: Marcel 
Primožič (Plavalni klub Biser Piran), Rokometni klub 
Piran, ter Twirling in mažoretni klub Lucija.

Koper

v KoPru 
odmevale Pesmi  
amy Winehouse

Obiskovalce, ki so se kljub mrzlemu večeru zbrali 
pred odrom koprske taverne, je z glasbenimi ritmi 
najprej pobožala Lana Petrovič v družbi kitarista 
Kima Babiča, nato pa so na oder stopile zvezde 
večera. Skupina Chery Wine – Amy Winehouse 
Tribute band je obiskovalce z glasbo popeljala 
skozi življenje Amy Winehouse. Ob koncu 
koncerta je sledil še »meet and greet« s skupino, 
kjer so se skupaj z obiskovalci spominjali življenja 
kontroverzne pevke. Organizator koncerta je bil 
Klub študentov občine Koper (KŠOK)

novičKe

Koper

evroPsKi 
Poslanec dr. 
igor šoltes na 
obisKu v KoPru

V soboto, 16. februarja, je na tržnici v Kopru 
potekal zanimiv kulinarični dogodek Slovenija v 
loncu, kjer sta se v pripravi enolončnice spopadli 
dve kuharski ekipi. Izzivalec kuharskega dvoboja, 
evropski poslanec dr. Igor Šoltes, ki se bori za več 
zdrave lokalne hrane na slovenskih krožnikih, je s 
svojo ekipo izzval Darka Klemna, ki je leta 2016 
postal Masterchef Slovenije. Kdo je bil zmagovalec 
dvoboja, pa je ocenil vsak obiskovalec zase, saj sta 
bili obe enolončnici naravnost odlični.

Slap Veli Vir je eden tistih magičnih skritih 
kotičkov, ki jih ob obisku male strnjene vasice 
Sokoliči ne smete izpustiti. Tu boste ob mističnosti 
smaragdnega tolmuna, v katerega se preliva zavesa 
Velega vira, poeti našli navdih, ljubimci izkoristili 
trenutke za tiste male nežnosti, vsi ljubitelji narave 
pa boste ta čudoviti kotiček še dolgo opisovali kot 
raj na zemlji. 

Do slapa Veli vir vas bodo usmerili leseni 
kažipoti, ki jih boste našli že na začetku vasi. Ti vas 
bodo vodili do kolovozne poti ob koncu Sokoličev, 
kjer ji boste sledili desno v borov gozd in se spusti 
v dolino potoka Veli vir.

Vodna zavesa slapa Veli vir drsi preko skalnega 
praga kar osem metrov v globino, kjer trešči ob 

velik smaragdno zelen tolmun, ki je že skoraj pravo 
malo jezerce. Najlepše ga je obiskati, ko ga v svoje 
kremplje ujame zima, saj vas bo navdušil z igro 
ledenih sveč, preko katerih magični zimski lesket 
ustvarja padajoča voda. V poletnem času oziroma 
ob daljših obdobjih suše Veli vir presahne. Pot do 
slapa je nezahtevna in primerna za vsakogar.

Za vse tiste, ki radi raziskujete in vas navdušuje 
kulturna dediščina, pa od Velega vira vodi vzpon na 
Gradec nad Sočergo, kjer stoji cerkev sv. Kirika s 
pokopališčem. Njen nastanek namreč sega v rimski 
čas. Zagotovo vas tu hladnih ne bo pustil tudi 
čudovit razgled, v večernih urah pa se je vredno 
zazreti v nebo, saj je ob jasnem vremenu posuto z 
milijardo zvezd.

Na potep

Po navdih ob smaragdni tolmun 
slaPa veli vir

Foto: Nives Kačič
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KK sixt PrimorsKa 
Primorcem vrnila 
vrhunsKo KošarKo
Pisalo se je leto 2016 in v Mestni občini Koper se je 26. septembra predstavilo novo košarkarsko društvo, ki danes, po dobrih 
dveh letih obstoja, beleži uspeh za uspehom. Rodil se je klub, ki je Primorcem vrnil vrhunsko košarko. Košarkarski klub Sixt 
Primorska je letos namreč že drugič zapored osvojil Pokal Spar, stremijo pa že k osvojitvi novih lovorik. Tako sem nekega 
torkovega dopoldneva na pogovor ob dobri kavi povabila Gorana Jagodnika vodjo članske ekipe in ambasadorja primorske 
košarke in Alena Hodžića kapetana ekipe, ki niza uspehe.

Zgodba, ki stoji za nastankom uspešne 
košarkarske pravljice na Primorskem sega vse tja do 
Domžal. Košarkarski klub Sixt Primorska je namreč 
nastal kot plod sodelovanja med košarkarskim 
klubom Lastovka iz Domžal in Športnim društvom 
Koš Koper. Kot mi je zaupal Goran Jagodnik pa pot 
do src Primorcev ni bila lahka.

»Primorska publika je zelo specifična in nekomu, 
ki pride sem na novo, je zelo težko pridobiti njeno 
naklonjenost, pa vendar nam je uspelo, predvsem 
s trdim delom in dobrimi rezultati naših fantov. 
Primorska si namreč zasluži vrhunsko košarko in 
zelo me veseli, da je na tribunah vedno več navijačev. 
Tudi mi kot ekipa čutimo močno pripadnost Kopru, 
saj je tu naš dom in letos smo naše drese preoblekli 
v barve mesta (rumeno in modro),« je ob kavi 
povedal Goran Jagodnik, s katerim se je strinjal tudi 
kapetan ekipe Alen Hodžić, ki mi je zaupal, da je 
zelo vesel, ko ga danes na ulici ustavijo otroci in 
njihovi starši, ki si želijo fotografije z njim ali pa le 
podpisa, kar je velik pokazatelj tega, da so Primorci 
klub posvojili.

Dobrodelnost imajo v krvi

Poleg tega, da klub niza uspehe na športnem 
parketu, me je navdušilo tudi dejstvo, da veljajo 
za enega najbolj dobrodelnih športnih klubov na 
Primorskem. V preteklosti so izvedli že veliko 
dobrodelnih akcij, ena najbolj izstopajočih, ki se 
ji lahko pridruži prav vsak izmed nas, je zagotovo 
dobrodelna akcija botrstvo z letnimi kartami.

»Ena karta stane 70 evrov, kar pomeni, da gre 
polovica denarja za botrstvo otrokom iz socialno 
ogroženih družin na Primorskem, druga polovica 
pa klubu. Zelo me veseli, da je odziv ljudi na to 
akcijo res ogromen, saj imamo samo letos prodanih 
900 letnih kart, kar je za nas velik dosežek,« je 
nad odzivom ljudi zadovoljen Jagodnik, ki me je 
vsekakor prepričal in si letno karto v kratkem 
kupim tudi sama.

In že ko sva bila pri otrocih, nisem mogla mimo 
vprašanja, koliko otrok trenira pri njih in ugotovila, 
da s treningi, v okviru športnega društva Koš Koper, 
ki deluje pod njihovim okriljem, dejansko pokrivajo 
večino osnovnih šol v Mestni občini Koper. KK Sixt 
Primorska tako vzgaja nadobudne košarkarje v 
Osnovni šoli Prade, Osnovni šoli Dekani, Osnovni 
šoli Oskarja Kovačiča Škofije in v osnovnih šolah, ki 
se nahajajo v Kopru (Osnovna šola Koper, Anton 
Ukmar in Osnovna šola Dušana Bordona). Kot 
nam je zaupal vodja članske ekipe, pa v naslednji 
sezoni načrtujejo še dodatno razširitev ponudbe za 
otroke, ki si želijo trenirati košarko, saj je ta med 
njimi vedno bolj priljubljena. 

»Veliko je k temu pripomoglo tudi dejstvo, da 
je v lanskem letu Slovenija postala evropski prvak 
v košarki,« je poudaril Jagodnik in navihano dodal: 
»Morda pa tudi mi v Kopru dobimo novega Luko 
Dončića ali Gorana Dragića.« 

Maskota, z zgodovinskim pridihom

Prav tako kot najbrž tudi otroke, je mojo 
pozornost ob brskanju po spletni strani kluba, 
pritegnila maskota tigra, po imenu Sixty, ki pa 
ima poseben pomen, močno povezan z zgodovino 
primorskega ozemlja.

»Naša maskota je povezana z zgodovino na naših 
tleh, saj je v času druge svetovne vojne tu delovala 
organizacija TIGR, ki se je upirala skrajnemu 

italijanskemu nacionalizmu in iredentizmu, zato se 
je ob nastanku kluba to zdela edina logična poteza 
in naša maskota je postal tiger Sixty,« je bil jasen 
Jagodnik.

Pogled skozi oči prvega igralca ekipe 
Sixt Primorska

Klub, ki zagotovo dviguje športno samozavest 
na Primorskem, pa ne bi bil uspešen brez odličnih 
športnikov, ki se vedno znova podajo na parket 
in dosegajo odlične rezultate. Letos so ubranili 
naslov prvakov Pokala Spar, čaka pa jih še kar 
nekaj zanimivih in napornih tekem v Ligi ABA 2 in 
na državnem prvenstvu. Po besedah Jagodnika, je 
zagotovo prioriteta zmaga v Ligi ABA 2, saj bodo 
košarkarji tako napredovali v Ligo ABA 1 in s tem k 
nam privabili tudi nekatera zveneča imena nekdanje 
jugoslovanske košarke kot so Zvezda, Cibona, 
Zadar in Partizan, ki so na košarkarskem parketu 
uspešni tudi danes.

Ob osvojitvi Pokala Spar, ki zadnje dni navdušuje 
Primorce, pa svojega navdušenja ni mogel skriti niti 
kapetan zmagovalne ekipe Alen Hodžić, ki se mi je 
ob dobri kavici pridružil prav v Areni Bonifika, kjer 
se kalijo najboljši primorski košarkarji.

»Osvojitev Pokala Spar je zagotovo velika čast, 
prav tako kot vsaka osvojena lovorika. Veseli smo, 
da smo uspeli ubraniti ta naslov, kljub temu pa 
že razmišljamo o zadanih ciljih, ki nas še čakajo, 
in sicer v napredovanju v Ligo ABA 1 in odličnih 
rezultatih v državnem prvenstvu. Ne glede na vse, 
ostajamo na realnih tleh, saj nas čaka še veliko 
trdega dela,« je povedal Alen Hodžić, ki je vesel, da 
je lahko kapetan ekipe, kjer se med sabo odlično 
razumejo in sodelujejo, saj so po njegovih besedah 
na kupu zbrani res pravi karakterji igralcev, ki si 

znajo stati ob strani. Pri tem pa kapetan prve 
primorske košarkarske ekipe ni pozabil omeniti, da 
za njihovimi dosežki stoji še cela četica ljudi, ki na 
tekmah ostanejo v ozadju.

»Za našimi dosežki gotovo stoji trener Jurica 
Golemac, ki nas zna usmerjati in celotna ekipa, ki 
stoji za nami. Prav zaradi njih, smo namreč lahko 
sto odstotno osredotočeni na svoje delo, kar je za 
športnika zelo pomembno,« je bil jasen Hodžić.  

Treningi, prosti čas in uravnotežena 
prehrana

Zelo pomemben je tudi prosti čas, ki ga športniki 
preživijo predvsem v družbi svojih najbližjih. Kot 
mi je zaupal Alen, je za to, da postaneš vrhunski 
športnik potrebnega veliko odrekanja, ki največkrat 
doleti prav tiste, ki so nam najbližje, torej družino. 

»Fantje iz ekipe preživimo toliko časa skupaj, da 
svoj prosti čas navadno vedno namenimo svojim 
družinam, staršem, ženam, otrokom, se pa po 
treningih večkrat skupaj odpravimo na kakšno 
dobro večerjo,« mi je pojasnil in me ob tem napeljal 
na vprašanje, kaj vse se znajde na dnevnem meniju 
košarkarja. Kar malo presenetilo me je, da se 
njihova prehrana pravzaprav ne razlikuje tako zelo 
od tistega, kar se navadno znajde tudi na mojem 
krožniku, le cvrtja in sladkarij se izogibajo malce 
bolj kot se sama. Zelo pomemben del dneva 
vsakega košarkarja, vsaj kar se prehrane tiče pa je 
zagotovo zajtrk. 

Od prehrane sva se vrnila nazaj k treningom, 
ki jih imajo košarkarji prve ekipe Sixta Primorske 
dvakrat na dan. Treningi so intenzivni, sicer pa se 
pred samo tekmo tudi večkrat sestanejo in skupaj 
dodobra preštudirajo vse nasprotnikove poteze. 
Poleg same fizične pripravljenosti, je za športnike 
zelo pomembna psihična pripravljenost, saj so 
porazi včasih neizbežni in takrat se mora športnik 
znat pobrati, vsekakor pa je to ekipni šport, zato 
po besedah Hodžića nikoli ne iščejo krivca za 
poraz, saj so za to odgovorni kot ekipa. 

»V dobrem in v slabem, vedno smo ekipa. Naša 
pot je  vedno začrtana navzgor, vedno si želimo še 
več in še boljše rezultate, za katere so ne nazadnje 
zaslužni tudi vsi tisti, ki nas spremljajo s tribun, 
zato se iz srca zahvaljujem vsem našim navijačem, 
ki zavzeto navijajo na naših tekmah. Tako nam dajo 
vedeti, da so z nami in mi še toliko bolj ponosno 
zastopamo barve Primorske, predvsem pa Kopra, ki 
smo jih letos preslikali tudi na naše drese. Podpora 
navijačev je namreč za nas športnike neprecenljiva« 
je še dodal.

Tina Saražin

Za otroke vsako leto pripravijo tudi Sixtyjev 
turnir, na katerem se pomerijo osnovnošolske 
ekipe od prvega do četrtega razreda. Tako so 
tudi letos napolnili dvorano Srednje tehniške 
šole Koper, kjer so otroci pokazali svoj 
košarkarski napredek.

TIGR (kratica za imena Trst, Istra, 
Gorica in Reka) je bila revolucionarna 
podtalna organizacija slovenskih in hrvaških 
domoljubov, nacionalistov in predvsem 
protifašistov. Delovala je na slovenskem in 
hrvaškem etničnem ozemlju, ki je bilo po 
Rapalski pogodbi priključeno Italiji.

šPort
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Znano je, da so se cene stanovanj v času krize 
v povprečju znižale za 30, tudi do 40 odstotkov, 
medtem ko se je vrednost hiš skorajda prepolovila. 
Šele v letu 2017 so se cene nepremičnin začele 
znova stabilizirati, saj so bili gospodarski kazalci 
ugodnejši, gospodarska rast pa je bila večja. Že v 
drugi polovici lanskega leta pa so se začele cene 
nepremičnin krepit.

Po moji osebni presoji so se cene bistveno bolj 
dvignile kot pa je trg dejansko zmožen sprejeti. 
Dvignile so se predvsem zaradi pričakovanj in želj 
lastnikov, ki so želeli prodati svoje nepremičnine 
po najboljši možni ceni. Dandanes tako beležimo 
skoraj iste, v posameznih primerih celo višje cene 
nepremičnin, kot so bile na vrhuncu pred samo 
krizo. Zagotovo je potrebno izpostaviti dejstvo, da 

je kriza pripomogla predvsem k temu, da so kupci 
postali zelo selektivni, kar pomeni, da so čakali, da 
se cene nepremičnin korigirajo, poleg tega pa je čas 
trajanja same krize dejansko poskrbel, da so tržne 
vrednosti nepremičnin padle na realna tla.

V času krize je bilo zato težje prodati stanovanja 
brez dodanih vrednosti kot so terase, balkoni, 
urejeno parkirišče, tudi stanovanja v starih mestnih 
jedrih so se prodajala slabše kot pred krizo, 
medtem ko se je promet nepremičnin z boljšimi 
pogoji še vedno uspešno vršil. 

Danes, ko je kriza minila, vse cene eskalirajo, tudi 
za tiste majhne, nekoč popolnoma neinteresantne 
enote v starih mestnih jedrih, so se cene ponovno 
povzpele na 2800 do 3000 evrov na kvadratni 

meter in se uspešno prodajajo. Vsa novejša in boljša 
stanovanja na območju obalnih občin so že presegla 
ceno 3000 evrov na kvadratni meter. 

Ob vsem tem ne moremo mimo dejstva, da so se 
cene nepremičnin neprimerno hitro dvignile, a kljub 
velikim ambicijam lastnikov, na področju prodaje 
nepremičnin naša agencija že več let beleži uspeh, 
kar nikakor ni zanemarljivo, saj vedno najdemo 
tisto pravo pot med prodajalcem nepremičnine 
in kupcem le-te. Smo namreč ena vodilnih agencij 
nepremičnin na Obali. S strokovno pomočjo in 
dolgoletnimi izkušnjami vam bomo z veseljem 
pomagali in tako olajšali vašo odločitev pri nakupu 
ali prodaji nepremičnine.

Branko Lončar

nePremičnine

cene 
nePremičnin 
Zletele v nebo
Od nepremičninske krize, ki je se je začela v letu 2008 je preteklo že kar nekaj časa. Da si je nepremičninski trg opomogel 
je bilo potrebnih skoraj deset let, ko so cene nepremičnin začele drastično rasti.

Obala nepremičnine d.o.o.
Obala 16, 6320 Portorož
Tel 05 674 10 30
Mob 041 35 22 00
info@obala-nepremicnine.si

Načrtujete prodajo svoje nepremičnine?
HITRO, STROKOVNO IN ZANESLJIVO.

info@obala-nepremicnine.si
www.obala-nepremicnine.si

Obala 16, 6320 Portorož
T: 041 35 22 00

aKtualno

Težko pričakovani daljši, sončni dnevi, ki jih plima 
odišavi z vonjem po morju, postoterijo število 
izletnikov, jadralcev, kolesarjev in sprehajalcev. Če 
vprašate Pirančane, kam se najraje odpravimo na 
sproščujoč sprehod, bomo v en glas rekli: pot v 
Fieso. 

Letos februarja so delavci JP Okolje postavili 
table s strogimi opozorili in zaporo na obeh 
straneh priljubljene pešpoti med Piranom in Fieso. 
Lahko verjamete, da je med prvimi odzivi bilo slišati 
tudi razdražljive nejevoljne komentarje. Prehod je 
bil venomer na lastno odgovornost. Mogočni klif, 
edinstvena krona kopnega iz fliša, zaporedja trših 
peščenjakov, mehkejših laporovcev in debelejših 
plasti apnenca, s svojim monumentalnim videzom 
daje varljiv vtis trdnosti. Flišni klif oziroma pečina, 
je lahko smrtno nevaren, saj se nenehno kruši. 

Na Občini Piran smo povprašali po odgovorih na 
najpogostejša vprašanja:

Do kdaj bo veljala stroga prepoved 
prehoda?

Poveljnik civilne zaščite Egon Štibilj brezpogojno 
postavlja na prvo mesto verjetnost pogubnih 
poškodb in življenjsko ogroženost ljudi. Opozorilo 
da je prehod na lastno odgovornost ne zadošča, 
zato moramo prepoved jemati zelo resno.  

Kakšni so načrti, s katerimi bo omogočeno 
ponovno odprtje poti in dostop do plaže?

Podžupan, g. Karlo Radovac nam je zagotovil, da 
imajo za najnujnejša sanacijska dela v proračunu, ki 
ga bo občinski svet dobil v obravnavo 12.3.2019, 
namenjenih 60.000,00€. Izvajalec bo izbran na 
javnem razpisu.

Piranski klif je v naravovarstvenem atlasu 
NATURA 2000 vpisan pod ID SI3000247. Je 
posebno ohranitveno območje, v izmeri 35970m2. 
Klif prečka utrjena sprehajalna pot, ki je v Fiesi ob 
vznožju klifa, pri Piranu pa na zgornjem robu. 

Piran

PešPot naša vsaKdanja ali 
rolling stones Po PiransKo

Talaso Strunjan
Talaso center Salia 

Bazeni z morsko vodo ∙ Svet savn s 

7 savnami in zunanjo teraso

05 67 64 472
salia@terme-krka.si
www.terme-krka.si

Program “Sprostitev hrbta” s toplo fango oblogo in 
terapevtsko masažo  •  Razstrupljanje z oblogo iz morskih 
alg in DETOX masažo  • Refleksoterapija • Magnezijeva 
masaža • Aromaterapija • Kraljevska masaža

Kozmetične nege obraza in pomlajevalna terapija 
obraza z inovativno TECAR tehnologijo

Medicinska pedikura • Lakiranje z gel, trajnim lakom 

Akcija v marcu: masaža s sivkinim maslom (50 min.) - 40 EUR

BAZENI Z MORSKO VODO
Akcija: Večerno dveurno plavanje le 6,00 EUR 
(med 19:00-21:00)

SAVNE
Svet savn s 7 savnami in zunanjo teraso.
Program ritualov v marcu - vsak torek, petek, sobota in nedelja. 

FITNES
Vadba pod vodstvom osebnega trenerja.  
DARILO: analiza strukture telesa

Talaso center Salia za nego, 
razstrupljanje in sprostitev

Oglas_Obala_Plus_Salia_2_2019.indd   1 28/02/2019   16:34
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vrtnarija marjetica KoPer

Pomlad je čas sajenja, 
Zato vam Ponujamo 
vse Za vrt, sadovnjaK, 
oljčniK na enem mestu.

Nevija Božič

nePovratna eu 
sredstva

Nepovratna sredstva so denarna sredstva, ki 
jih razpisovalec dodeli organizaciji po uspešno 
opravljeni prijavi in odobritvi le-te. Plačevanje 
»glavnice in obresti«, kot v primeru bančnega 
kredita ni potrebno. Postopek pridobitve zahteva 
dobro razdelano idejo, včasih domača ali tuja 
partnerstva, obilo časa ter strokovnega dela na 
prijavi in kasneje na vodenju projekta. Nepovratna 
sredstva lahko pridobimo iz različnih virov. V 
grobem jih delimo na:
a. lokalne razpise (aktualen je LAS Istre)
b. nacionalni razpisi (aktualni so razpisi SPIRITa in 

STOja – za turizem)
c. EU razpisi in
d. mednarodni razpisi

S pridobivanjem nepovratnih EU in drugih 
sredstev se v podjetju Euro Nobile, Nevija Božič 
s.p. učinkovito ukvarjamo že 21 let. Izvajamo 
celoten proces, od razvoja projektne ideje, do 
prijave, vodenja in poročanja na projektih. 

Spremljajte nas nahttps://www.facebook.com/
Coachingsvetovanjeusposabljanje/ ali nam o 
aktualnih razpisih, ki vas zanimajo pišete na 
info@euronobile.si ali nas pokličete na 
T: 040 608 342

V času spomladanskih mesecev vas prijazni 
prodajalci in vrtnarji vabijo v vrtnarijo Marjetica 
Koper. 

Iz ponudbe izpostavljamo sadike sadnega drevja, 
sadike jagodičevja, sadike oljk, sadike okrasnih 
grmovnic in sadike okrasnih dreves. 

Ponujamo sadike oljk različnih starosti: 2-letne, 
3-letne, 4-letne in 8-letne. 

V mesecu marcu vsem strankam ponujamo 
pestro izbiro vrtnic – različne barve in oblike 
cvetov grmastih vrtnic, vrtnic plezalk in vrtnic na 
drevčku. 

Pomlad je tudi primeren letni čas za setev trave, 
zato vam na vrtnariji Marjetica Koper ponujamo 
različne vrste travnih mešanic, ki so primerne za 
naše področje. Do konca meseca marca imamo 25 
kg vreče travne mešanice za sončne lege po zelo 
ugodni ceni.

Naši vrtnarji vam lahko svetujejo o pravilnem 
sajenju in nadaljnji vzgoji vseh kupljenih sadik. Zato 
imamo tudi v naši ponudbi različne substrate in 
gnojila, ki so zelo pomembni pri sajenju. 

Ponujamo tudi pestro izbiro okrasnih oljk, ki so 
stare od 50 do več kot 100 let. Na vašo željo lahko 
oljke tudi dostavimo in zasadimo.

Urnik vrtnarije:
Od ponedeljka do petka: 7.30–19.00
Sobota: 7.30–13.00

Dodatne informacije prejmete na telefonskih 
številkah 05 66 33 781 (uprava vrtnarije), 05 66 33 
783 (trgovina) in 031 414 302 (vodja vrtnarije).

novičKe

Slovenija

Požarna ogroženost: PaZljivo v naravi

Komunala Izola nudi  brezplačno oddajo 
gradbenega reciklata, ki je uporaben za razne 
zasipe ali gramozne poti. V ta namen organizira 
tudi dneve odprtih vrat, kjer bodo uporabnikom 
predstavili delovanje zbirnega centra ter pravilno 
ravnanje z gradbenimi odpadki. 

Komunala Izola je na lokalnem območju 
edina prevzemnica gradbenih odpadkov. Iz njih s 
predelavo pridobiva recikliran gradbeni izdelek, ki 
ga je mogoče uporabiti pri nezahtevnih gradbenih 
posegih, kot so na primer nasipavanje cest in cevi, 
utrjevanje zemljišč, nasipni material pri vzdrževanju 
cest, gradnje objektov za nasipavanje med temelji 
ter pod tlakom objekta in kot podlaga za finalno 
ureditev dvorišč.

V kolikor ste zainteresirani za brezplačen 
prevzem betonskih recikliranih agregatov, mešanih 

recikliranih agregatov ali zemeljskih izkopov, 
se lahko oglasite na lokaciji zbirnega centra, od 
ponedeljka do petka med 7. in 14. uro. Za vse 
dodatne informacije lahko pokličete na telefonsko 
številko 05/ 66 34 928 ali pišete na email naslov 
zbirnicenter@komunala-izola.si.

PU Koper

v ujetništvu imel Kar 20 Ptic 
Zaščitenih vrst

Na Policijski postaji Koper so v zadnjih dnevih, 
na podlagi prijave Društva za opazovanje in 
preučevanje ptic Slovenije, preiskovali 62-letnika, 
ki je v eni od koprskih vasi nezakonito lovil in v 
ujetništvu imel več ptic zaščitenih vrst. 

Policisti so tako 22. februarja potrdili sum in na 
naslovu kjer 62-letnik prebiva in našli zaščitene 
vrste ptic.

 »V sodelovanju s predstavnico Društva za 
opazovanje in proučevanje ptic Slovenije je bilo 
ugotovljeno, da ima v ujetništvu več zaščitenih vrst 
ptic, skupno 20, od tega kar enajst ptic vrste Čižek, 
tri ptice vrste Lišček, dve ptici vrste Plotni strnad, 
tri ptice vrste Vrabec in eno ptico vrste Zelenec,« 
so sporočili s PU Koper.

Policisti so 62-letniku zaščitene vrste ptic zasegli, 
na kraju pa jih je pregledal veterinar, ki je ocenil, da 
so vse ptice sposobne samostojno živeti v naravi. 

Poškodovana je bila le ena ptica, in sicer vrste 
Čižek. Za kaznivo dejanje nezakonitega ravnanja z 
zaščitenimi živalmi je zagrožena zaporna kazen do 
treh let.

Izola

Kam Po breZPlačni material Za 
obnovo in urejanje dvorišč?

Uprava za zaščito in reševanje je s 25. februarjem 
razglasila veliko požarno ogroženost naravnega 
okolja na območju celotne države. Razglas velja za 
vsa območja brez snežne odeje. 

Z dnem razglasitve velike požarne ogroženosti je 
v naravnem okolju poleg požiganja in odmetavanja 
gorečih predmetov ali snovi, prepovedano tudi kuriti 
kresove, požigati na območjih ob infrastrukturnih 
objektih in izven pozidanih površin uporabljati 

predmete ali naprave, ki lahko povzročijo požar. 

V času razglašene velike požarne ogroženosti 
naravnega okolja bosta Inšpektorat RS za varstvo 
pred naravnimi in drugimi nesrečami in policija 
izvajala poostren nadzor. Globe za kurjenje 
odpadkov v naravnem okolju ali na prostem znašajo 
med 200 in 600 evri za posameznike ter med 600 
in 6000 evri za pravne osebe.

foto: pixabay
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Pomlad PotrKa na vrata 
in obala se Zbudi
Lepi sončni dnevi so prebudili obalne plaže, na katerih že 
mrgolijo domačini in turisti. Obala se počasi prebuja iz 
hladne zime in pripravlja na toplo poletje.

V občini Ankaran so že pričeli s prvimi deli, saj je zima terjala kar nekaj 
poškodb obmorskih potk in pomolov. Mestna občina Koper je že minulo 
leto zaključila z deli na mestni plaži, tako da se je letos lahko lotila obalnega 
pasu med Koprom in Izolo. Na njem že nastajajo kamnite ploščadi, na katerih 
bomo preživljali prosti čas in lovili sončne žarke. V Izoli so se lotili prenove 
legendarnega tobogana na plaži v San Simonu. Do poletja bodo zaključili z deli 
in vse bo nared za nove družinske dogodivščine. V občini Piran del na glavni 
portoroški plaži še nismo zasledili, je pa ta že prava paša za oči. Rjavi pesek, 
modro morje, veseli ljudje. 

Kmalu bo naša Obala zažarela v polnem sijaju, se napolnila z domačimi obrazi 
in nam pričarala še eno nepozabno poletje.

Klara Beltram

P R V I  B U T I K  T I S K O V I N  N A  S P L E T U

vabila

voščilnice

zahvale

etikete

sedežni redi

menuji

škatlice

V Ankaranu prenavljajo obmorske pomole in poti

Jutranji sprehod po ankaranski obali.

Nove ploščadi na obalnem pasu med Koprom in Izolo

Pomladno jutro na plaži Svetilnik v Izoli

Mlade družine na plaži na Mokri mački

FotorePortaža
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oven
pozabite na svojo značilno neučakanost, ta mesec 
bo malce drugačen od preteklih. Upoštevajte 
obrnjen hod Merkurja, ki bo upočasnil vaše 
delovanje skoraj do konca marca. Bodite pozorni 
predvsem na uradne dokumente, da česa 
pomembnega ne izgubite, založite ali pošljete 
na napačen naslov. Zastavite si dosegljive cilje, 
temeljito pretehtajte vse načrte, še posebej dobro 
pa premislite poslovni del vaše vizije. Vzemite si čas 
za ljubezen in izkazovanje drobnih pozornosti njej 
ali njemu. Preverite svoj zvezdni koledar, da si boste 
lažje izbrali najboljši trenutek za varen skok v novo 
obdobje.

biK
do sredine meseca boste pod velikim pritiskom, 
tako v poslih kot doma v zasebnem življenju. Zato 
si vzemite več časa za premislek, kako naprej. 
Sicer slovite kot premišljena, a tudi trmasta oseba, 
pa vendar tokrat poskusite ti dve lastnosti malce 
omiliti. Vse zamujeno boste nadoknadili, ko se bo 
Uran preselil v vaše znamenje. V primeru, da ste 
še samski, se malce ozrite okoli sebe, saj obstaja 
možnost, da se celo zaljubite. Prav to bi lahko rešilo 
vašo osebno stisko in obrnilo vaš življenjski »voz« 
v pozitivno smer. Z dobro voljo boste lahko segli 
visoko med uspešne znake tega meseca.

dvojčeK
v tem mesecu si boste vzeli čas zase. Doživeli 
boste pomemben preobrat in z malo premisleka 
lahko tik pred koncem meseca naredite nekaj 
vrhunskih poslovnih potez. Kljub Merkurju, ki 
sicer večini astroloških znakov povzroča težave, 
boste v primeru, da prodajate kakšno zadevo večje 
vrednosti, posel realizirali. V zasebnem življenju ste 
na razpotju in tehten premislek je tokrat potreben. 
Izberite si pravi dan, da potrdite ali prekličete svoje 
prejšnje odločitve. Z nakupi počakajte do zadnjih 
dni v mesecu.

RAK
umirjen začetek meseca bo razburkal dogodek, ki 
bo prinesel vznemirjenje na vseh področjih vašega 
življenja. Predlog zvezdnega upravnika upoštevajte 
in več časa in pozornosti posvetite dogajanju na 
strogo zasebnem področju in poslovni del potisnite 
malce na stran. Glede na to, da vam družina veliko 
pomeni, lahko pričakujete pozitivno obdobje. Poleg 
tega boste urejali tudi neko kočljivo staro družinsko 
zgodbo, povezano z dedovanjem. Za pomembne 
pogovore si izberite ugodno delovanje lune, ki ne 
sme potovati v praznem teku.

lev
naklonjenost sonca in Jupitra skušajte obrniti v 
svoj prid. V tem mesecu spletajte nova zasebna 
in poslovna prijateljstva. Od teh sicer navidezno 
nepomembnih srečanj, boste kasneje imeli veliko 
korist. Obetate si lahko podporo Jupitra, ki vam 
vedno prinese košček dobrega v vaše življenje. Vse 
zamišljene poslovne načrte se potrudite udejanjiti 
vsaj do sredine meseca.

devica
nič več ne bo tako kot je bilo. Od sredinskega 
premika Urana bo vse drugače tudi za vas. Življenje 
ne bo teklo tako počasi kot ste bili navajeni do 
sedaj. Tisti, ki so vas poznali kot umirjeno osebo, 
bodo sedaj spoznali še vašo drugo plat. Poslovno 
boste postali bolj drzni in energični, pri čemer vam 
bosta v pomoč vaša doslednost in natančnost. Iz 
svojega življenja boste naredili novo romantično 
zgodbo. Končno boste več časa posvečali sebi in ne 
drugim, kot ste bili vajeni do sedaj.

tehtnica
glede na prejšnje obdobje bo mesec marec prinesel 
tudi v vaše življenje svežo sapico. Z nekaterimi 
načrti boste pohiteli, toda velja upoštevati nasvet 
zvezdnega časa, izberite pravi trenutek in si vzemite 
čas za uvajanje novosti. Ponujajo se vam posli, ki ste 
jih želeli realizirati, a ste nanje do sedaj gledali samo 
od daleč. S pravnimi posli boste morali pohiteti, saj 
bo sredi meseca Uran napravil večji premik in nanj 
ne boste morali več računati. Zasebno boste našli 
košček sreče za sebe.

šKorPijon
zadnje čase ste bili bolj v ilegali. Svojih ostrih bodic 
že dolgo niste usmerjali v svojo okolico. Umiril 
vas je dvojec v Kozorogu, Saturnov in Plutonov 
tandem, ki je naredil iz vas nenevarnega stanovalca 
zodiaka. Sredi meseca pa bo Uran prinesel malce 
več vznemirjenja v vaše življenje. Poslovno to 
pomeni tektonske premike, večje posle boste 
realizirali zelo hitro, še posebej tiste, ki so vam že 
dolgo viseli za vratom. Zasebno pa vas v primeru, 
da ste na prostem trgu ljubezni, čaka Amor s 
svojimi puščicami.

strelec
že več časa ste v milostnem objemu planeta sreče 
Jupitra. Toda naj vas ta ne zapelje, previdnost in 
hkrati ravno pravšnja mera drznosti vam bosta 
koristili. Na zasebnem področju ste lahko mirni. 
Vaša barka bo še naprej plula v vodah ljubezni, 
poslovno področje pa bo prav takšno kot velja za 
vse stanovalce Zodiaka. Iskanje novih izzivov je vaša 
tokratna naloga! Potrebujete veliko novih srečanj in 
poznanstev, ki vam bodo prinesla nove priložnosti. 
V primeru, da ste zanemarili nekatere na videz 
manj pomembne zadeve, si vzemite čas tudi za to. 
Čez poletje se vam bo to pozitivno obrestovalo.

KoZorog
vi že nekaj časa niste več taki, kot vas poznajo 
sostanovalci zvezdnega neba. Pluton je namreč 
obrnil na glavo vaše sicer mirno življenje. 
Sredi meseca bo Uran poskrbel za še dodatne 
spremembe, pričakujte nepričakovano. Vse bo 
drugače, celo vreme se obrnilo na glavo. Tako 
zasebno kot tudi na poslovnem področju ste tik 
pred veliko spremembo. Morda bi bilo modro 
nekoliko upočasniti vaše reakcije. Premislek prinese 
večji dobiček. S pravo izbiro lahko 
konec meseca povečate številke 
na vašem bančnem računu.

vodnar
po sedmih letih druženja z Uranom ostajate sredi 
meseca sami na svoji strani reke. To pomeni, 
da boste morali bolj paziti na svoje besede, še 
posebej na dejanja. To velja predvsem na zasebnem 
področju, kjer vaše razmerje s partnerjem 
lahko postane problematično. Enako nevarno je 
tudi na poslovnem področju. Če ste v pravnem 
sporu, premislite vsa svoja dejanja in pazite na 
komunikacijo, da ne zaidete v slepo ulico. Posvetite 
se predvsem obstoječim načrtom in misel na 
uvajanje novosti na poslovnem področju opustite 
za nekaj časa.

ribi
pomladni čas je za vas vedno vznemirljiv. V preteklih 
mesecih ste imeli zelo živahno zasebno življenje, pa 
tudi glede zdravja ste naredili velike korake, zaradi 
katerih se ponovno počutite živi. Poslovno se vam 
od sredine meseca nasmiha sreča, kar pomeni, da 
boste nove projekte speljali mimo vseh preprek, 
brez večjih materialnih vložkov. Zasebno ste obrnili 
nov list v svojem življenju in morda se nova zveza 
celo obetavno razživi. Kljub vsemu pa boste morali 
vložiti malo več energije in se bolj potruditi, čeprav 
je videti, da ste trdnjavo uspeli osvojiti.
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Prenova obalnega pasu pod Belvederjem

Portoroška plaža v svojem sijaju

Prenova zgodovinskega tobogana na plaži v San Simonu 
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spletni portal s pogledom na morje
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